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Fetor utrudnia im życie
POWIAT  – W tym smrodzie nie można żyć – przekonują miesz-
kańcy Wałycza, którzy zgłosili się do naszej redakcji. Narzekają na 
uciążliwy zapach rozrzucanego na polach osadu z oczyszczalni 
ścieków. Jak mówią, już wiele razy zgłaszali problem do różnych 
instytucji, ale sytuacja się powtarza 
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Gmina Książki
Ford w wodzie – strażacy w akcji
Dużo szczęścia miał kierowca for-
da, który w sobotę wylądował swo-
im autem na polnym rozlewisku 
wody. Jadąc od strony Rywałdu, na 
zakręcie Chcąc uniknąć kolizji z sar-
ną, odbił na skarpę, a następnie da-
chował
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Wąbrzeźno
Święta tuż, tuż... 
czyli Jarmark Wielkanocny
 W niedzielę Palmową na Placu Jana 
Pawła II odbył się Miejski Jarmark 
Wielkanocny, zorganizowany przez 
Wąbrzeski Dom Kultury
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Rugby
Optymizm po Szczecinie
Drużyna WSR Werewolves zajęła 
szóste miejsce na turnieju Szcze-
cin Sevens, zaliczanym do klasyfi-
kacji Pucharu Polski i Super 7

 
- restrukturyzacja maùych 
gospodarstw 60.000 zù.

- róýnicowanie w kierunku 
dziaùalnoúci nierolniczej 

100.000 zù.
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Wąbrzeźno
Ratusz czeka na zgłoszenia
W tym roku po raz czternasty 
przyznane zostaną Statuetki Bur-
mistrza Wąbrzeźna dla osób i orga-
nizacji wyróżniających się w dzia-
łaniach na rzecz miasta i jego 
mieszkańców

– Sąsiad, na którego pole te 
osady są wywożone, mieszka 3 
km dalej, więc jemu nie przeszka-
dza – mówi Czytelniczka (dane 
do wiadomości redakcji). – A ja 
mieszkam w bezpośrednim są-

siedztwie, to smród jest taki, że 
nawet zamknięcie okien niewiele 
pomaga. Tych osadów przywożą 
bardzo dużo, całe tiry podjeżdża-
ją. Mam małe dzieci, boję się, że 
w tym, co jest wyrzucane na po-

lach, mogą być jakieś szkodliwe 
substancje – dodaje.

Prezes MZECWiK przyzna-
je, że na okoliczne grunty trafiły 
ustabilizowane osady ściekowe 
jako produkt uboczny z oczysz-
czania ścieków. Podkreśla, iż za-
kład posiada odpowiednie decyzje 
na tego typu działania, a rolnicze 
zastosowanie osadów jest najlep-
szą metodą ich zagospodarowa-
nia, głównie ze względu na dużą 
zawartość związków azotu, fosfo-
ru, wapnia i substancji organicz-
nych, które znacznie  poprawiają 
jakość gleby oraz zwiększają tem-
po wzrostu roślin.

– Ustabilizowane osady ko-

munalne wywożone są na pola 
zawsze za zgodą właściciela zie-
mi. Ponadto za każdy razem, za-
nim osady zostaną wywiezione, 
próbki poddawane są badaniom 
laboratoryjnym, podczas któ-
rych sprawdzane są parametry 
fizyko-chemiczne. Osady z naszej 
oczyszczalni cechuje znikoma 
ilość metali ciężkich potwierdzo-
na wielokrotnymi badaniami. Każ-
dy transport zgłaszamy również 
w Wojewódzkim Inspektoracie 
Ochrony Środowiska – zastrzega 
Marek Kondraciewicz. – Informu-
jemy, gdzie, kiedy i w jakiej ilości 
osad będziemy wywozić. Zapew-
niam, że osad nie jest szkodliwy 
ani dla ludzi, ani dla środowiska. 
Na marginesie mogę dodać, że 
bywały takie lata, iż rolnicy za-
biegali o ten przetworzony osad, 
mieli wręcz pretensje, jeśli został 
już rozdysponowany – tłumaczy 
prezes Kondraciewicz. Szef MZE-
CWiK-u dostrzega uciążliwości, 
które towarzyszą rozrzucaniu 
osadu zawierającego substancje 
organiczne. – Nie zaprzeczam, że 
może pojawiać się nieprzyjemny 

zapach. Jednak trzeba wziąć pod 
uwagę także fakt, że nie zawsze 
spowodowany jest on przez osad 
z oczyszczalni ścieków. Niektó-
rzy rolnicy do nawożenia upraw, 
oprócz obornika, wykorzystują 
gnojowicę. I to ona właśnie jest 
najbardziej dokuczliwa – przeko-
nuje Kondraciewicz.

Mieszkańcom Wałycza, 
a pewnie także wielu innych miej-
scowości, pozostaje jedynie chyba 
tylko przeczekać marcowo-kwiet-
niowy sezon prac polowych. Póź-
niej już smrodu nie będzie.

(krzan)
fot. archiwum
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Jak informują organizato-
rzy, w tegorocznej edycji kon-
kursu uczestniczyło ponad sto 
osób, które wykonały kolorowe 
pisanki różnorodnymi techni-
kami. – Wśród dostarczonych 
prac znalazły się m.in. pisanki 
zdobione farbami, wycinankami 
oraz metodą decoupage. 

Jury doceniło następują-
cych uczestników – I m. Jago-

da Wierzbowska, SOSzW Dębo-
wa Łąka, II m.  Maciej Jamróz, 
SP Łobdowo, III m. Adam Tarsa, 
WTZ Wąbrzeźno. Wyróżnienia 
otrzymali – Zuzanna Chojnacka, 
SP Ryńsk, Wojtek Dziaduszew-
ski, Przedszkole Miejskie Bajka, 
Antoni Lepisz, SP 3 Wąbrzeźno, 
Edyta Serniak, Biały Bór.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

20 kwietnia (czwartek) od 
godz. 16.30 w swoje progi za-
prasza Szkoła Podstawowa nr 3 
w Wąbrzeźnie, 26 kwietnia 2017 
(środa)  od 8.30 do 14.00 Zespół 
Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie, 
zaś 28 kwietnia (piątek) od godz. 
9.00 Zespół Szkół we Wroniu.

SP 3 Wąbrzeźno
„Trójka” zaprasza przede 

wszystkim rodziców z dziećmi 
w wieku przedszkolnym oraz 
przyszłych pierwszaków. O godz. 
16.30 dyrektor szkoły Małgorzata 
Taczyńska zaprezentuje placówkę. 
Przybliży gościom bazę dydak-
tyczną, pochwali się osiągnięcia-
mi uczniów i nauczycieli, a także 
przedstawi ofertę edukacyjną na 
nowy rok szkolny. Na najmłod-
szych czekają liczne atrakcje, m.in. 
warsztaty plastyczne, zabawy 
ruchowe na sali gimnastycznej, 
ćwiczenia interaktywne, zajęcia 
taneczne, zabawy manipulacyjne 
drewnianymi klockami, zabawy 
w kącikach tematycznych oraz 
„świeczkowisko” w wykonaniu 
zuchów i harcerzy. Rodzice będą 
mogli porozmawiać z nauczy-

cielami, pedagogiem i logopedą, 
a także pobrać druk zgłoszenia 
lub wniosku o przyjęcie dziecka 
do szkoły. 

Zespół Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie
Oferta skierowana jest do 

uczniów klas trzecich gimna-
zjum. W programie przewidzia-
no spotkanie z dyrekcją szkoły 
i prezentację oferty edukacyjnej  
na rok szkolny 2017/18. Ponadto 
można będzie zwiedzić placów-
kę, zobaczyć klasopracownie, 
porozmawiać z nauczycielami 
i uczniami ZSZ. Organizatorzy 
zaplanowali m.in. występy  gim-
nastyczne, taneczne dziewcząt, 
pokazy doświadczeń, a także 
zwierząt egzotycznych. Atrakcją 
będą również degustacje i pokazy 
kulinarne uczniów. Zajęcia prak-
tyczne przybliży uczestnikom 
zwiedzanie Centrum Kształcenia 
Praktycznego i Ustawicznego. 
Można będzie też poznać bliżej 
realizowane w szkole projek-
ty unijne oraz przeprowadzone 
praktyki zagraniczne. Uczniowie 
w każdej specjalności zapraszają 

na prezentację własnego zawo-
du. Technik mechanik – pokazy 
projektowania w 3D, modeli dy-
daktycznych, montażu, obróbki. 
Technik mechatronik – pokazy 
minirobotów, urządzeń  mecha-
tronicznych i układów sterowa-
nia. Technik ekonomista „Moja 
firma - to takie proste” – symu-
lacje działalności gospodarczej 
w firmie. Technik logistyk – po-
kazy organizacji lotniska, symu-
lacje logistyczne. Technik hote-
larstwa – pokazy  i symulacje 
funkcjonowania recepcji. Technik 
obsługi turystycznej – turystyka 
i  biuro turystyczne. Sprzedawca 
i handlowiec – handel i  pieniądz 
wczoraj i dziś. „BRANŻÓWKA” – 
kontakt z pracodawcami, nauka 
w szkole branżowej 1 stopnia. 
Doradztwo zawodowe – indywi-
dualne konsultacje dla uczniów 
kl. III gimnazjum.  Dodatkowe in-
formację można uzyskać telefo-
nicznie pod nr. 56 688 1352 lub na 
stronie internetowej szkoły www.
zszwabrzezno.com.pl 

(krzan)

– Jeżeli znacie osobę, firmę, 
stowarzyszenie, organizację, któ-
ra w sposób szczególny przysłu-
żyła się w jakieś dziedzinie życia 
społecznego czy gospodarczego 
naszego miasta, wskażcie ją - za-
chęcają organizatorzy. Statuetki 
mogą być przyznawane za wspie-
ranie finansowe, rzeczowe i orga-
nizacyjne rozwoju kultury i spor-
tu w mieście (Mecenas Kultury 

i Sportu), dynamiczny rozwój go-
spodarczy, szczególne osiągnię-
cia i zasługi dla rozwoju miasta, 
promowanie miasta w kraju i za 
granicą (Lider Przedsiębiorczości), 
wkład w rozwój idei społeczeń-
stwa obywatelskiego w mieście, 
wybitną działalność charytatyw-
ną i filantropijną (Aktywny Oby-
watel/Aktywna Organizacja) oraz 
szczególne osiągnięcia i zasługi 

dla miasta i jego mieszkańców, 
promowanie miasta i populary-
zowanie osiągnięć jego mieszkań-
ców przez osoby lub instytucje 
spoza Wąbrzeźna (Nagroda Spe-
cjalna). Wnioski (rekomendacje) 
o przyznanie Statuetek mogą 
składać organy i jednostki samo-
rządowe, organizacje pozarządo-
we, osoby prawne, a także osoby 
fizyczne. Zgodnie z regulaminem, 
o wyborze kandydatur zdecyduje 
Kapituła Konkursowa. Nagrodę 
Specjalną przyznaje burmistrz.

Druk odpowiedniego formu-
larza dostępny jest w Wydziale 
Rozwoju Miasta (Urząd Miasta, ul. 
Wolności 18, pok. nr 3) lub można 
go pobrać ze strony interneto-
wej urzędu. Uroczyste wręczenie 
statuetek odbędzie się 2 czerwca 
w amfiteatrze podczas obchodów 
Dni Wąbrzeźna.

oprac. (krzan),
fot. archiwum
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Ratusz czeka na zgłoszenia
WĄBRZEŹNO  W tym roku po raz czternasty przyznane zo-
staną Statuetki Burmistrza Wąbrzeźna dla osób i organiza-
cji wyróżniających się w działaniach na rzecz miasta i jego 
mieszkańców. Na rekomendacje do tych prestiżowych nagród 
burmistrz Leszek Kawski czeka do 15 maja

Autorzy nagrodzonych prac razem z organizatorami konkursu

Pisanki w WDK
10 kwietnia w Wąbrzeskim Domu Kultury zwycięzcy 
w konkursie na najpiękniejszą pisankę wielkanocną 
odebrali dyplomy i nagrody rzeczowe. Pokonkurso-
wą wystawę ich prac można oglądać do 21 kwietnia 
w godzinach pracy placówki.

Edukacja

Szkoły otwierają drzwi
Zanim uczniowie trafią do szkół, mogą razem z rodzicami odwiedzić poszcze-
gólne jednostki oświatowe, poznać warunki nauki, porozmawiać z nauczycie-
lami. Od kilku lat „Drzwi otwarte” placówek na wszystkich poziomach edukacji 
to zwyczajowa praktyka, z której chętnie korzystają przyszli uczniowie wraz 
z opiekunami.

Wabrzeźno
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Radosnych Œwi¹t Wielkanocnych, 

sto³u suto zastawionego tradycyjnymi potrawami, 

przy którym nie zabraknie nikogo bliskiego. 

By nadchodz¹ce dni by³y 

nie tylko czasem wytchnienia i odpoczynku,

 ale przede wszystkich duchowej odnowy

¿ycz¹:
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Tygodnika Regionu W¹brzeskiego CWA

W ubiegłym roku statuetki burmistrza otrzymali m.in.
Leszek Dembek i Barbara Dąbrowska
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Samorządy do końca marca 
musiały przyjąć nowe regulacje 
ws. sieci szkół. W Wąbrzeźnie pro-
jekt został poprzedzony konsul-
tacjami oraz uchwałą intencyjną, 
przyjętą pod koniec lutego. Zgod-
nie z ustawą projekt sieci szkół 
został przesłany do Kujawsko-Po-
morskiego Kuratora Oświaty. Pro-
pozycja samorządowców uzyskała 
pozytywną opinię kuratora, więc 
na sesji radni mogli ją ostatecz-
nie zatwierdzić. Nie przeszkodziły 
w tym negatywne opinie Związ-
ku Nauczycielstwa Polskiego oraz 
oświatowej Solidarności. – Rozu-
miem intencje związkowców, któ-
rzy w przesłanych stanowiskach 
zajmują się ochroną miejsc pracy 
– mówił burmistrz Leszek Kaw-

ski. – Taka jest istota działalności 
związkowej, że zajmuje się ochro-
ną pracowników. Ale czy przyjęcie 
innych rozwiązań zwiększyłoby 
liczbę etatów? Nie, i trzeba o tym 
publicznie powiedzieć – podkre-
ślił burmistrz. Dodał również, że 
zmiany w systemie oświaty to nie 
są pomysłem samorządowców, ale 
rządu. Jednak sfinansowanie refor-
my zdaniem burmistrza spadnie 
przede wszystkim na samorządy. 
Przewodniczący rady Radosław 
Kędzia podkreślił ponadto, że 
nowa sieć szkół otrzymała pozy-
tywną opinię kuratora oświaty. – 
Jeśli nie podejmiemy wymaganej 
uchwały, to przyjdzie zarządze-
nie zastępcze. Lepiej więc podjąć 
decyzję samodzielnie, nawet jeśli 

rozwiązanie nie jest doskonałe, niż 
gdyby ktoś miał to zrobić za nas – 
uzasadniał Radosław Kędzia.

Zgodnie z uchwałą od 1 wrze-
śnia w Wąbrzeźnie będą funkcjo-
nowały dwie szkoły podstawowe 
– dotychczasowe SP 2 i SP 3. Nato-
miast Gimnazjum nr 1 nie zostało 
włączone do innej jednostki oświa-
towej i będzie działało do czasu 
jego wygaśnięcia, czyli do 31 sierp-
nia 2019 roku. – Plan sieci szkół, 
który został podjęty na ostatniej 
sesji nie jest ostateczny – mówił 
burmistrz. – Na ten moment usta-
liliśmy jedną z najrealniejszych dla 
naszego samorządu opcji funkcjo-
nowania szkół. Teraz przygląda-
my się poczynaniom rządu. Jeżeli 
jego obietnice premiowania ma-

Trasa jest wąska, kręta, na 
dodatek z fatalną nawierzchnią. 
Droga powiatowa nr 1709 C Wro-
nie – Katarzynki jest co prawda 
w dużo lepszym stanie niż połą-
czenie Brudzawek z Książkami, 
ale także wymaga modernizacji. 
Tym bardziej, że ruch jest tu duży. 
– Można powiedzieć, że ta droga 
ma strategiczne znaczenie dla na-
szej gminy. Zarówno dla nas, ale 
też dla powiatu powinna być prio-
rytetem. We Wroniu mają swoją 
siedzibę ważne placówki – Zespół 
Szkół oraz Środowiskowy Dom 
Samopomocy. Natomiast w Ka-
tarzynkach swoją siedzibę ma 
Zakład Przetwórstwa Tworzyw 
Sztucznych pani Haliny Błażeje-
wicz. To największy pracodawca 
w naszej gminie. Codziennie do 

pracy dojeżdża tu bardzo wiele 
osób, zresztą nie tylko z gminy 
Ryńsk, ale z całego powiatu – 
mówi wójt Władysław Łukasik. 

Już trzy lata temu władze 
gminy wystąpiły do starosty wą-
brzeskiego z propozycją partycy-
powania w kosztach przebudowy 
drogi Wronie – Katarzynki. Swo-
jego udziału nie wykluczała też 
właścicielka firmy. Jednak powiat 
proponuje, aby gmina współfi-
nansowała inną inwestycję drogo-
wą, tj. przebudowę drogi Wałycz 
– Małe Radowiska. Na takie roz-
wiązanie nie zgadzają się z kolei 
radni gminy Ryńsk. „Stając przed 
koniecznością dokonania wyboru 
finansowania przyszłych i nie-
pewnych zadań związanych z two-
rzeniem terenów inwestycyjnym 

a ryzykiem likwidacji istniejący 
miejsc pracy, Gmina Wąbrzeźno 
(ówczesna nazwa Gminy Ryńsk - 
red.) podtrzymuje wolę udziału fi-
nansowego w przebudowie drogi 
powiatowej relacji Cymbark – Ka-
tarzynki – Wronie z uwagi na stra-
tegiczny wymiar społeczny zakła-
du w Katarzynkach. Po wykonaniu 
tej drogi zaangażowanie Gminy 
w przebudowę dróg powiatowych 
wyniesie ponad 4 miliony złotych” 
– możemy przeczytać w jednym 
z pism adresowanych do starosty 
Krzysztof Maćkiewicza. 

Jednak szanse na moderni-
zację drogi Wronie – Katarzynki 
w tym roku są zerowe. – W tego-
rocznym budżecie nie zaplanowa-
liśmy wydatków na tę inwestycję 
– wyjaśnia wicestarosta Bożena 

Szpryniecka. – Projekt jest już 
przygotowany, ale czekamy, jakie 
warunki będą określone w kon-
kursach na dofinansowanie prze-
budowy dróg lokalnych, w tzw. 
dawnych schetynówkach. Wnioski 
na 2018 rok będą przyjmowane do 
połowy września tego roku, jed-
nak rząd zmniejsza kwoty prze-
znaczane na realizację programu, 
więc aktualnie trudno ocenić, na 
jakie dofinansowanie możemy li-
czyć – mówi wicestarosta Szpry-
niecka.

Modernizacja drogi Wronie 
– Katarzynki mogłaby otrzymać 
wsparcie w ramach programu 
Gminnej i Powiatowej Infrastruk-
tury Drogowej na lata 2016 - 2019. 
Wójt Władysław Łukasik przewi-
duje, że gdyby powiat uzyskał 50% 

dofinansowania na przedmiotowe 
zadanie, to pozostałą część powiat 
i gmina mogłyby sfinansować 
wspólnie. – Udział gminy mógłby 
wynieść nawet 50% wkładu wła-
snego, tj. 25% całej inwestycji – 
zaznacza wójt Łukasik. 

Potrzeb drogowych jest 
w gminie Ryńsk więcej. Jak infor-
muje szef samorządu gminne-
go, przebudowy wymagają m.in. 
drogi powiatowe Przydwórz-
Ryńsk, Sosnówka-Trzciano, Ryń-
sk-rzechówko. Poza tym samo-
rządowcy pamiętają o drogach 
gminnych. Aktualnie trwa moder-
nizacja drogi gminnej Czystochleb 
– Małe Radowiska (o długości 2,2 
km). Do końca czerwca br. inwe-
stycja ma zostać zakończona. 

(krzan)

W akcji ratowniczej brali 
udział druhowie z OSP w Książ-
kach oraz strażacy z PSP w Wą-
brzeźnie. – Zabezpieczyliśmy 
miejsce zdarzenia i wyciąga-
liśmy pojazd z wody – mówi 
druh Paweł Wojas z miejscowej 
Ochotniczej Straży Pożarnej. – 
Na szczęście ford wylądował na 
kołach, a nie na dachu. Jednak 
kierowca z obrażeniami głowy 

został zabrany przez karetkę do 
szpitala – dodaje strażak.

Akcja wyciągania pojaz-
du został przeprowadzona bez 
problemów. – Czekaliśmy jedy-
nie na decyzję policji, która za-
wsze bada okoliczności zdarzeń 
drogowych. Kiedy policjanci 
skończyli swoją pracę, wycią-
gnęliśmy samochód z rozlewi-
ska – tłumaczy bryg. Ireneusz 

Wiśniewski z PSP w Wąbrzeźnie. 
Natomiast jak informuje oficer 
prasowy wąbrzeskiej policji st. 
sierż. Michał Głębocki, przyczy-
ną wypadku była utrata przez 
kierowcę panowania nad pojaz-
dem. – Kierowca był trzeźwy. 
Próbował uniknąć zderzenia 
z sarną – wyjaśnia.

(krzan)
fot. OSP Książki

Kierowca forma miał dużo szczęścia

Ford w wodzie – strażacy w akcji
GMINA KSIĄŻKI>  Dużo szczęścia miał kierowca forda, który w sobotę wylądował swoim autem na po-
lnym rozlewisku wody. Jadąc od strony Rywałdu, na zakręcie Chcąc uniknąć kolizji z sarną, odbił na skarpę, 
a następnie dachował. Szczęśliwie jazdę zakończył na kołach. Kierowca odniósł niegroźne obrażenia

R E K L A M A

Gmina Ryńsk

Drogi powiatowe – czy jest szansa na poprawę?
Stan dróg w Polsce to temat rzeka. W ostatnim czasie, na prośbę Czytelników, zajmowaliśmy się drogą Książki-Brudzawki. Tym razem 
sprawdzamy, jak sytuacja wygląda w gminie Ryńsk. Jedną z newralgicznych tras w tej gminie jest droga Wronie-Katarzynki.

Wąbrzeźno

Nowa sieć szkół zatwierdzona
29 marca radni miejscy zatwierdzili sieć szkół dostosowaną do wymagań reformy 
systemu edukacji. Projekt uzyskał akceptację kuratora oświaty, ale negatywnie 
zaopiniowały go nauczycielskie związki zawodowe. 

łych oddziałów szkolnych okażą 
się realne i możliwe do wprowa-
dzenia, to w budynku gimnazjum 
urządzimy trzecią podstawówkę. 
Decyzja ta będzie jednak niebez-
pieczna dla budżetu miasta. Rząd 
zapowiada, że na premiowanie 
małych oddziałów ma stałą pulę 
środków finansowych. Jeśli więc 
wszyscy pójdą w kierunku małych 
szkół, liczba oddziałów w całej Pol-
sce będzie znaczna i będzie rosła. 
A to może oznaczać, że w efekcie 
dotacje będą mniejsze niż dotych-

czas. Dlatego musimy być pewni, 
że subwencja oświatowa będzie 
stabilna i dostosowana do realiów. 
Dzisiaj w Wąbrzeźnie na oświatę 
wydajemy ok. 14 mln zł rocznie, 
z czego 8,7 mln to subwencja od 
państwa, a resztę wydatków mu-
simy pokryć sami. Uruchomie-
nie trzeciej podstawówki dałoby 
szansę na większą liczbę etatów, 
co uchroniłoby przynajmniej kilku 
nauczycieli przed utratą pracy – 
tłumaczył burmistrz.

Tekst i fot. (krzan)
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„Mataszkowie i tajemnice 
Helu” oraz „Mataszkowie i skarby 
Torunia”  to pozycje skierowane 
do dzieci. 

– Na podstawie ich treści, 
autor przeprowadził cykl warsz-
tatów czytelniczych z uczniami 
klas I – III. Dzieci po wcześniej-
szym zapoznaniu się z tekstem 
książeczek i po rozmowie z auto-
rem, wykonywały prace plastycz-
ne nawiązujące do przygód tytu-
łowych Mataszków – mówi Lidia 
Jablońska, nauczyciel bibliotekarz 

w wąbrzeskiej „dwójce”. – Był to 
np. ozdobny portal po „zwiedza-
niu” Torunia czy latarnia morska 
z rolki po papierze toaletowym 
lub gra planszowa po „wycieczce” 
do Helu. 

W ten sposób dzieci dowie-
działy się wielu ciekawych rzeczy 
o znanych miejscach w Polsce. 

Tomasz Stochmal z wykształ-
cenia jest socjologiem. Pasjonuje 
się zabytkami, podróżami i foto-
grafią.  

oprac. (pg), fot. nadesłane

Organizacja tego konkursu 
już od kilku lat gości w kalenda-
rzu wydarzeń kulturalnych WDK. 
Jak wskazują organizatorzy, cho-
ciaż tradycja wysyłania kartek 
zanika, to jednak liczba chętnych 
do ich wykonania stale rośnie. 
– W tegorocznej edycji wykona-
nych zostało ponad 100 prac pla-
stycznych, prezentujących mo-
tywy wielkanocne. Nie zabrakło 
kolorowych pisanek, zajączków, 
koszyczków i wielu innych świą-
teczno-wiosennych motywów – 
informuje Dorota Otremba. 

Jury postanowiło nagrodzić 

i wyróżnić następujące osoby:
Kategoria przedszkola – I m. 

Fabian Ratajczak, Świetlica dla 
dzieci WCPT i IS w Wąbrzeźnie, II 
m. Błażej Pytel, Punkt Przedszkol-
ny w Wałyczu, III m. Lena Mali-
nowska, SP nr 2 w Wąbrzeźnie. 
Wyróżnienia otrzymali – Arielka 
Chabior Zielińska, Przedszkole 
Miejskie Bajka, Amelia Makowska, 
Przedszkole Miejskie Bajka, Fry-
deryk Mazurkiewicz, Przedszkole 
Miejskie Bajka, Matylda Czaplicka, 
Świetlica w Płąchawach, Oliwia 
Dziewięcka, SP w Jarantowicach. 

Kategoria szkoły podsta-

wowe – I m. Marta 
Kowalska, SP nr 3 
w Wąbrzeźnie, II m. 
– Hanna Erdman, SP 
w Żninie, III m. – Pa-
trycja Galczewska, SP 
w Wielkich Radowi-
skach. Wyróżnienia 
zdobyli – Julia Balicka, 
ZS w Myśliwcu, Mar-
tyna Gryczkowska, SP 
w Jarantowicach, Ka-
rolina Dąbrowska, SP 
w Łobdowie.

Kategoria gim-
nazja – I m. Wikto-
ria Bagińska, Gimna-
zjum w Choceniu, II 
m. – Vanessa Olech, 

Gimnazjum ZSP w Łasinie, III m. – 
Katarzyna Szczech, Zespół Szkół 
w Dębowej Łące.

Kategoria osoby dorosłe – 
I m. Stowarzyszenie Szansa na 
Zdrowie Środowiskowy Dom Po-
mocy Społecznej Wronie, II m. 
– Bartosz Pastuszak, WTZ Wą-
brzeźno, III m. – Katarzyna Ma-
jewska, SOSzW w Dębowej Łące. 
Wyróżnienie trafiło do Marzenny 
Zarembskiej, DPS w Wąbrzeźnie. 
Wszyscy zwycięzcy otrzymali pa-
miątkowe dyplomy oraz nagrody 
rzeczowe. 

oprac. (krzan)
fot. (nadesłane)

Już wcześniej Marta znalazła 
się na liście najlepszych mate-
matyków w województwie, tym 
razem zaliczono ją do nielicznej 
grupy laureatów przedmiotowe-
go konkursu z języka polskiego. 
–Do etapu wojewódzkiego dotar-
ło zaledwie 56. uczniów, z których 
tytuł laureata uzyskało tylko 15. 
osób – informuje Anna Kolczyń-
ska. – Wszystkie etapy konkursu 
z języka polskiego Marta kończyła 
z wynikiem powyżej 90%. Wyka-
zała się dużą wiedzą z gramatyki, 
teorii literatury oraz czujnością 
ortograficzną. Dodatkowo przed 
etapem rejonowym i wojewódz-
kim musiała przeczytać lektury 
wskazane w regulaminie konkur-
su. Następnie na ich podstawie 
udzielała odpowiedzi na wiele 
pytań i napisała wypracowanie. 

Lektury wskazane na etap wo-
jewódzki nie były łatwe, podej-
mowały również dość trudną te-
matykę. Jednak dla Marty nie był 
to problem, ponieważ, jak sama 
mówi – lubi czytać i wcale dużo 
się nie uczy. Jak widać po uzyski-
wanych przez dziewczynkę wyni-
kach, czytanie książek opłaca się, 
bo kształci wyobraźnię, wzboga-
ca wiedzę i zasób słownictwa – 
mówi nauczycielka. Jak opisuje 
polonistka uczennicy, Marta od 
wielu lat zdobywa nagrody w kon-
kursach ortograficznych, recyta-
torskich oraz pięknego czytania. 
Talent dziewczynki dostrzegła 
już nauczycielka nauczania po-
czątkowego Małgorzata Pieczy-
wok, która uczyła ją w klasach 
I-III. – Natomiast w klasach IV-VI 
wszyscy nauczyciele pielęgnują 

ten „diamencik”, co przekłada się 
na ocenę celującą z większości 
przedmiotów. Dzięki tak szero-
kim zdolnościom Marta ma naj-
wyższą średnią ocen w szkole – 
podkreśla Anna Kolczyńska. 

Natomiast 31 marca w To-
runiu odbył się wojewódzki 
etap konkursu przedmiotowego 
z przyrody, zorganizowany przez 
kujawsko-pomorskiego kuratora 
oświaty. – Przystąpiło do nie-
go 75. uczniów. – Jednym z nich 
był Jan Pieczywok z kl. VI c, który 
uzyskał zaszczytny tytuł laure-
ata, uzyskując wysoki wynik 95% 
– informuje Iwona Świerk (która 
przygotowała chłopca do udziału 
w konkursie).

(krzan)
fot. nadesłane

Przygody Matuszaków – bohaterów książek 
Stochmala stały się dla dzieci inspiracją do ciekawych zabaw

Nagrodzeni uczestnicy konkursu

Jan Pieczywok Marta Lisowska

WABRZEZNO–CWA.PL

Uzdolnieni uczniowie „trójki”
EDUKACJA  W Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie nie brakuje utalentowanych uczniów, którzy zdoby-
wają nagrody w konkursach organizowanych przez kuratora oświaty. Podwójną laureatką wojewódzkiego 
finału (matematyka i język polski) została Marta Lisowska, zaś laureatem konkursu z przyrody został Jan 
Pieczywok

Wąbrzeźno

Nagrodzeni za kartki wielkanocne
5 kwietnia w Wąbrzeskim Domu Kultury została otwarta wystawa pokonkursowa 
„Kartka Wielkanocna”, połączona z wręczeniem nagród dla autorów najlepszych 
prac. Wystawę można oglądać do 21 kwietnia w godzinach pracy WDK.

Warsztaty z pisarzem 
Pisarz Tomasz Stochmal zapoznał uczniów Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie ze swoimi książkami. 

Wąbrzeźno 
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Wielkanocny” i „Palma Wielka-
nocna.  Laureatami pierwszego 
z nich zostali – I m. Warsztaty Te-
rapii Zajęciowej w Wąbrzeźnie, II 
m. Teresa Różycka, Środowiskowy 
Dom Samopomocy we Wroniu, III 
m. Zespół Szkół we Wroniu. Na-
tomiast w konkursie pn. Palma 
Wielkanocna klasyfikacja była 
następująca – I m. Natalia Bud-
niewska, Zespół Szkół w Ziele-
niu, II m. Roman Leśniak, Zespół 
Szkół w Koronowie, III m. Tola 
Tomaszewska, Przedszkole Miej-

skie Bajka. Wyróżnienia trafiły do  
Marty Kowalskiej (SP 3), Pauliny 
Zielińskiej (Zespół Szkół Radzyń 
Chełmiński), WTZ Wąbrzeźno, DPS 
Wąbrzeźno oraz Środowiskowego 
Domu Samopomocy we Wroniu.

Atrakcją kiermaszu było pa-
miątkowe zdjęcie z naszym re-
dakcyjnym „zajączkiem”, które 
cieszyło się dużym zainteresowa-
niem, zarówno u dzieci jak i do-
rosłych. Fotografie można będzie 
zobaczyć w Tygodniku CWA. 

tekst i fot. (krzan)

– Swoje produkty zaprezen-
towało niemal czterdziestu wy-
stawców – informuje dyrektor 
WDK Gizela Pijar. – Na stoiskach 
nie zabrakło kolorowych pisanek, 
wyrobów wiklinowych, rękodziel-
niczych, wędlin, stroików oraz 
tradycyjnych potraw związanych 
z Wielkanocą – dodaje. – Corocz-
ne Jarmarki cieszą się dużą po-
pularnością wśród mieszkańców 
Wąbrzeźna. Są one okazją do kul-
tywowania tradycji związanych ze 
świętami wielkanocnymi. Mamy 

nadzieję, że zakupione w niedzie-
lę produkty będą zdobiły nieje-
den świąteczny stół. Dziękujemy 
również długoletnim wystawcom 
i tym, którzy po raz pierwszy 
zaszczycili nas swoją obecno-
ścią, mieszkańcom za miłe słowa 
i obecność oraz gościom odwie-
dzającym Miejski Jarmark Wiel-
kanocny w Wąbrzeźnie – mówi 
szefowa domu kultury.

Na jednym ze stoisk własno-
ręcznie wykonane ozdoby ofero-
wały Justyna Hałaj i Ewelina Pół-

torak. – Na jarmarku jesteśmy 
nie po raz pierwszy, swoje stoisko 
miałyśmy także podczas imprezy 
bożonarodzeniowej – mówią wą-
brzeźnianki. – Dzisiaj proponu-
jemy ozdoby wielkanocne, m.in. 
pisanki, wianki, świece, ale także 
inne gadżety – dodają panie Ju-
styna i Ewelina. Ich ofertę można 
ponadto znaleźć na aukcjach in-
ternetowych.

Podczas jarmarku rozstrzy-
gnięto dwa konkursy przeprowa-
dzone przez WDK, tj. „Mazurek 

Redakcyjny wielkanocny 
zajączek, czyli Paulina Zając

Justyna Hałaj i Ewelina Półtorak przedmioty na świąteczny kiermasz własnoręcznie przygotowywały przez kilka miesięcy

Konkursowe palmy wielkanocne

Jarmarki świąteczne cieszą się sporym zainteresowaniem

Dla maluszków także coś się znajdzie

Przejażdżka na kucyku dla najmłodszych

Święta tuż, tuż... czyli Jarmark Wielkanocny
WĄBRZEŹNO  W niedzielę Palmową na Placu Jana Pawła II odbył się Miejski Jarmark Wielkanocny, zorga-
nizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury. Cykliczna impreza jak zwykle przyciągnęła wielu odwiedzających, 
którzy nastawili się na przedświąteczne zakupy
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W¹brzeŸno ul. 1go Maja 51
tel. 609 536 989 

e-mail: biuro@twojerowery.pl 
www.facebook.com/twojerowery

SPRZEDA¯ HURTOWA I DETALICZNA

ZAPRASZAMY 
do nowo otwartego sklepu 
który jako jedyny w Polsce 

sprzedaje rowery 
i akcesoria rowerowe 

renomowanej niemieckiej firmy 
PROPHETE. 
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ZDJĘCIA Z ZAJĄCEM CZ. I
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Święto harcerskiej piosenki 
WĄBRZEŹNO  Setka zuchów, harcerzy i sympatyków harcerstwa wystąpiła na Wojewódzkim Festiwalu 
Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską Lilijkę”

Impreza odbyła się w minio-
ną sobotę w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. Uczestnicy festiwalu 
przyjechali m.in. z Jabłonowa 
Pomorskiego, Tłuchowa, Gałcze-
wa i Aleksandrowa Kujawskiego. 
Wśród reprezentantów Wąbrzeźna 
znalazł się zespół „Dwójeczki” ze 
Szkoły Podstawowej nr 2.

– Mamy bardzo szeroki re-
pertuar m.in. pieśni patriotyczne, 
harcerskie, religijne i na różne inne 
okazje. Uczestniczymy we wszyst-
kich konkursach wokalnych orga-
nizowanych przez Wąbrzeski Dom 
Kultury – opowiada opiekun ze-
społu Ireneusz Topolewski. 

Grupa w poprzednich edycjach 
festiwalu zwyciężyła dwukrotnie. 

W tym roku zdobyła wyróżnienie 
w kategorii „open” za wykonanie 
utworu „Ogniska czar”.  

– To piosenka o harcerskim 
ognisku. Takim przy którym się 
śpiewa i tańczy, piecze się pianki, 
zawiązuje się przyjaźnie pomiędzy 
harcerzami – wyjaśniają Laura 
Szczodrowska, Weronika Łubkow-
ska i Agata Tywanek z „Dwójeczek”. 
– Harcerz powinien być lojalny wo-
bec swojej drużyny, dbać o swoje 
środowisko, pomagać innym i do-
brze się uczyć 

Drugie miejsce w kategorii 
„zespoły harcerze starsi” zajęła 12-
osobowa reprezentacja z 60 WDS 
„Eventyr” z Wąbrzeźna. Harcerze 
zaśpiewali „Iskierkę” grupy „Dwor-

cowa 56”. 
– Dzięki harcerstwu przeży-

wamy przygody, zbieramy wspo-
mnienia, czerpiemy z tego radość, 
możemy pomagać innym angażu-
jąc się w różne akcje czy działając 
w wolontariacie. Uczestnicząc w ta-
kich imprezach jak dzisiejsza mamy 
z tego frajdę, poznajemy nowych 
ludzi, uczymy się od innych har-
cerzy występujących na scenie – 
opowiadają harcerze z „Eventyra”. 

W kategorii „zespoły zuchy 
zwyciężyła” Druga Grudziądzka 
Gromada „Wiercipięty” z utworem 
„Wędruj z nami lasami, polami”. 

– Podobają nam się piosenki 
harcerskie, bo są zróżnicowane – 
niektóre spokojne i łagodne, a inne 
wesołe. Śpiewamy je na zbiórkach 
i biwakach. Jednoczą nas – twier-
dzą zuchy Wiktoria, Wojtek i Jago-
da.

To była piąta edycja harcer-
skiego festiwalu, organizowanego 
przez WDK. Współorganizatorami 
imprezy i fundatorem nagród byli: 
Chorągiew Kujawsko-Pomorska 
Związku Harcerstwa Polskiego Hu-
fiec Golub-Dobrzyń i Hufiec Toruń. 
Zakup nagród wsparło też miasto. 
Laureaci otrzymali okolicznościowe 
statuetki wykonane przez Warsztat 
Terapii Zajęciowej w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

WyNiki WOjEWódZkiEgO FEstiWalu PiOsENki 
HaRcERskiEj O „WĄBRZEskĄ lilijkę”

Doliści harcerze starsi (14-18 lat)
I m. – Alicja Karbownik z CK i S w Jabłonowie Pomorskim
II m. – Aleksandra Erdman Żnińska Drużyna Starszoharcerska
III m. – Magdalena Szkołyk z Wąbrzeźna
Wyróżnienia:
Dominika Łazarska, 60 WDS „Eventyr” z Wąbrzeźna

Zespoły zuchy (6 – 10 lat) 
I m. – Druga Grudziądzka Gromada „Wiercipięty” z Grudziądza
II m. – 003 Drużyna Harcerska „Kamyki” z Tłuchowa, GOK w Tłuchowie
III m. – 18 Golubsko – Dobrzyńska Gromada Zuchowa „Piorunki”, 
             Hufiec Golub – Dobrzyń
Wyróżnienie:
72 GZ „Leśne ludki” z Wąbrzeźna

Zespoły harcerze starsi (14-18 lat)
I m. – „Zaśpiewani” Druga Grudziądzka artystyczna Drużyna Harcerska „Gryf” 
          i próbna  Grudziądzka Drużyna Harcerska „Szarża”
II m. – 60 WDS „Eventyr” z Wąbrzeźna
III m. – 14 DH „Odkrywcy” im. M. Kopernika w Gałczewie

Wokaliści kategoria open
I m. – Karolina Zielińska, Kowalewo Pomorskie
II m. – Nikola Lorenc, Publiczna Szkoła Podstawowa nr 3 w Aleksandrowie Kujawskim
III m. – Kinga Lorenc, Publiczna Szkoła Podstawowa nr 3 w Aleksandrowie Kujawskim

Zespoły kategoria open
I m. – Tercet wokalny CKiS w Jabłonowie Pomorskim
Wyróżnienie 
Zespół „Dwójeczki” SP 2 Wąbrzeźno

Ireneusz Topolewski z członkiniami zespołu „Dwójeczki” 
Laurą Szczodrowską, Agatą Tywanek i Weroniką Łubkowską

Magdalena Szkołyk z Wąbrzeźna

Druga Grudziądzka Gromada „Wiercipięty”

Drugie miejsce w kategorii „zespoły harcerze starsi” zajęła 12-osobowa 
reprezentacja z 60 WDS „Eventyr” z WąbrzeźnaZespół z 70 DH „Poszukiwacze” z Wąbrzeźna W duecie zawsze raźniej

72 GZ „Leśne ludki” z Wąbrzeźna 
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Sposoby zwalczania chwastów 
na plantacjach ziemniaka

UPRAWA  Malejąca oferta herbicydów, wynikająca z wycofywania wielu substancji aktywnych, wy-
maga od rolników uprawiających ziemniaki znakomitej orientacji w dostępnych środkach ochrony 
roślin i umiejętności wyboru odpowiedniej strategii odchwaszczania plantacji

R E K L A M A

Zachwaszczenie w uprawie 
ziemniaka stanowi problem szcze-
gólny, ze względu na małe tempo 
wschodów i wzrostu tej rośliny 
w początkowej fazie wegetacji. 
Warto więc pomyśleć o zwalcza-
niu mechanicznym chwastów 
przed sadzeniem bulw poprzez 
odpowiednio dobrane zabiegi 
uprawowe. Umożliwia to zmniej-
szenie liczebności chwastów, ale 
nie eliminuje konieczności wyko-
nania zabiegów chemicznych po 
sadzeniu lub po wschodach roślin. 
Silne zachwaszczenie ziemniaków 
nie tylko zmniejsza plon, ale zna-
cząco utrudnia zbiór i powoduje 
uszkodzenia bulw. 

Zabiegi przedwschodowe
Dzielą się na wcześnie i późno 

przedwschodowe. Należy pamię-
tać, że ogromne znaczenie w przy-
padku zabiegów doglebowych ma 
wilgotność gleby oraz temperatu-
ra przed i po aplikacji herbicydów. 
Na glebach bardzo lekkich nastę-

puje szybkie przemieszczanie sub-
stancji aktywnych w głąb profilu, 
co może prowadzić do uszkodzeń 
ziemniaka. Natomiast na gle-
bach ilastych i o dużej zawartości 
próchnicy substancje aktywne są 
zatrzymywane lub nawet docho-
dzi do ich nieodwracalnej sorpcji, 
a to oznacza obniżenie skuteczno-
ści herbicydu. Warto pamiętać, że 
zbyt późne zastosowanie dogle-
bowego środka chwastobójczego 
może wywołać objawy fitotok-
syczności na roślinie uprawnej 
(np. substancje takie jak linuron 
i chlomazon).

Często, ze względu na zbyt 
dużą wilgotność gleby, nie ma 
możliwości wykonania zabiegu 
formowania redlin, a tym samym 
zniszczenia mechanicznego chwa-
stów. W takiej sytuacji można za-
stosować metodę uproszczoną, 
która polega na aplikacji nieselek-
tywnego herbicydu opartego na 
glifosacie. Należy pamiętać o wy-

konaniu tego zabiegu po ostat-
nim obredleniu, kiedy na plantacji 
wschodzą już siewki chwastów, 
ale nie ma jeszcze wschodów 
ziemniaka (najpóźniej 3 dni przed 
jego wschodami). Nie zaleca się 
tego rozwiązania na glebach bar-
dzo lekkich i mających porowatą 
strukturę.

Zabiegi powschodowe
Dużym problemem na plan-

tacjach ziemniaka jest zachwasz-
czenie wtórne. Rozwiązaniem 
w takiej sytuacji są zabiegi her-
bicydami powschodowymi. Trze-
ba jednak wziąć pod uwagę dwie 
istotne kwestie – wielkość chwa-
stów oraz wielkość roślin ziem-
niaka. Generalnie zaleca się wyko-
nanie zabiegu herbicydowego jak 
najwcześniej, ale warunkiem jest 
osiągnięcie przez rośliny upraw-
ne minimum 10 cm wysokości. 
Zabiegi herbicydowe powinny zo-
stać zakończone do fazy zwierania 
rzędów. Chwasty jednoliścienne 

zwalczać należy zawsze powscho-
dowo, stosując graminicydy do 
fazy zwarcia rzędów. Na rynku 
jest dostępnych wiele preparatów, 
które zwalczają zarówno chwasty 
jedno-, jak i dwuliścienne.

Stosując środki chwastobójcze 
trzeba zwracać uwagę na karencję. 
Wiele preparatów, ze względu na 
zbyt długi jej okres, nie może być 
aplikowanych w ziemniakach na 
wczesny zbiór.

Bardzo popularne w uprawie 
ziemniaka jest wykorzystywanie 
ŚOR zawierających metrybuzynę 
(Elafi 70 WG). Charakteryzuje się 
ona szerokim spektrum zwalcza-
nych chwastów. Może być sto-
sowana zarówno przed, jak i po 
wschodach roślin. Należy pamię-
tać, że niektóre odmiany ziem-
niaków są bardzo wrażliwe na tę 
substancję czynną, jednak reak-
cja fitotoksyczna może wystąpić 
tylko w przypadku stosowania 
metrybuzyny po wschodach ro-

śliny uprawnej. W skrajnych przy-
padkach, przy odmianach bardzo 
wrażliwych, może dojść nawet do 
całkowitego zniszczenia plantacji. 
Trzeba jednak przyznać, że me-
trybuzyna stosowana umiejętnie 
jest substancją bardzo skuteczną 
i wartą polecenia.

W Polsce, podobnie jak wcze-
śniej w zaleceniach stosowanych 
w Niemczech, możliwe jest już od-
chwaszczanie ziemniaków przed 
wschodami preparatem Boxer 
w dawce 3-5 l/ha.

W walce z chwastami w upra-
wie ziemniaka istnieje wiele roz-
wiązań, ale niezależnie od wybra-
nej opcji, na pierwszym miejscu 
należy postawić bezpieczeństwo 
plantacji. Zawsze trzeba wziąć pod 
uwagę warunki siedliskowe, od-
mianę oraz kierunek użytkowania 
ziemniaka i na tej podstawie wy-
brać właściwy sposób ogranicza-
nia presji chwastów.

(kb)
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Leki na wsi
Lek na ból głowy lub zęba znajdziemy w niemal każ-
dym wiejskim sklepie. Są plany, by to zmienić. Rolni-
cy są zaniepokojeni, bo często do apteki mają daleko. 
Szczególnie trudno będzie najstarszym mieszkańcom. 

Ciekawostki

Program Agencji Rynku Rolnego

Pasza bez ziemi
Koń, krowa, świnia czy owca to zwierzęta hodowlane, 
które muszą sporo jeść. Sposobem na zmniejszenie 
kosztów żywienia ma być hydroponiczna pasza.

Uczniowie chętniej jedzą owoce
Od 5 lat owoce i warzywa od polskich producentów trafiają do szkół. Główny cel 
programu, czyli poprawa nawyków żywieniowych dzieci, został osiągnięty.

PrawoUbezpieczenia po nowemu
PRAWO  Do 65 proc. wartości składki może dopłacić rolniko-
wi państwo. 1 kwietnia weszły w życie nowe przepisy o zasa-
dach ubezpieczania upraw rolnych i zwierząt gospodarskich

W grudniu ubiegłego roku 
rząd przygotował zmiany w pra-
wie farmaceutycznym. Zdaniem 
samorządu rolniczego, wprowa-
dzenie ich będzie miało negatyw-
ne skutki dla wsi. Zwrócił się więc 
do przewodniczących zespołów 
parlamentarnych o poparcie sta-
nowiska Związku Pracodawców 
Aptecznych. Czytamy w nim: 
„Mieszkańcy wsi wobec wprowa-
dzenia proponowanych ograni-
czeń własnościowych, ilościowych, 
a także kryteriów demograficzno-
geograficznych będą skazani na 
lokalne monopole m.in. z uwagi 

na: ograniczenie możliwości po-
wstania nowych aptek w małych 
miejscowościach i brak konkuren-
cji prowadzący do wzrostu cen na 
leki nierefundowane.”

Jeszcze w styczniu mówi-
ło się, że wprowadzenie nowych 
przepisów spowoduje wycofanie 
z obrotu pozaaptecznego na wsi 
2/3 substancji. Najgorsze byłoby 
utrudnienie dostępu do środków 
przeciwbólowych i przeciwgo-
rączkowych. Zmniejszona ma zo-
stać także liczba tabletek w opa-
kowaniu. 

(pw)

Zagadnienie badali naukowcy 
z Uniwersytetu Południowej Da-
koty. Okazje się, że stres u zwierząt 
zwiększa odczyn pH w mięśniach 
powodując, że mięso staje się ciem-
niejsze i ma gorszą teksturę. W Pol-
sce nie zwraca się może na to uwa-

gi, ale za oceanem na 50 kg takiego 
„czarnego mięsa” można stracić 
37 dolarów. Oczywiście wciąż jest 
ono jadalne, ale nie nadaje się do 
dobrych restauracji. Stanowi nieco 
ponad 3 proc. całego skupowanego 
żywca wołowego. Innym efektem 

stresu w mięsie wołowym są tzw. 
siniaki. W USA są one wycinane. 

Dla hodowców ras najbar-
dziej wyszukanych nerwy bydła 
są największym kłopotem. Dla-
czego? Mięso ras ekskluzywnych 
ma strukturę marmurkową, czy-
li zawiera cienkie żyłki tłuszczu. 
Zestresowane zwierzę nie będzie 
miało odpowiedniej budowy mię-
śni, a farmer straci mnóstwo czasu 
i pieniędzy. 

(pw)

„Spożycie warzyw i owo-
ców przez dzieci wzrosło dzięki 
uczestnictwu w programie do 
328 g dziennie, pozostaje jednak 
nadal na poziomie niższym niż 
zalecają eksperci, tj. minimum 
400 g dziennie. Jednocześnie 
pozytywny trend wzrostu spo-
życia owoców i warzyw utrzy-
mywał się jedynie w trakcie 
uczestnictwa dziecka w pro-
gramie, a po jego zakończeniu 

uległ zahamowaniu. Wymaga to 
prowadzenia dalszych działań 
wspierających dobre nawyki ży-
wieniowe, m.in. wzmocnionych 
działań edukacyjnych oraz regu-
larnego, częstszego udostępnia-
nia dzieciom owoców i warzyw 
przez jak najdłuższy okres cza-
su dla utrwalenia pozytywnych 
nawyków i nabycia umiejętności 
samodzielnego dokonywania 
prawidłowych wyborów żywie-

niowych” – czytamy w raporcie 
z 5-lecia programu „Owoce i wa-
rzywa w szkole”. 

Mimo kilkuletniej edukacji, 
nadal 40 proc. milusińskich nie 
potrafi jednak wskazać, że na-
leży jeść 5 porcji owoców i wa-
rzyw dziennie. Co czwarty uczeń 
nie ma pojęcia, że są dobre dla 
zdrowia.

(pw)

W tegorocznym budżecie na 
pomoc przy ubezpieczeniu upraw 
rząd przeznaczył prawie 1 mld zł. 
Rolnicy mają do wyboru pięć to-
warzystw ubezpieczeniowych i 10 
rodzajów ryzyk pogodowych (np. 
przymrozki lub susza). 

„Dopłaty do składek ubez-
pieczenia, w przypadku zawarcia 
umowy ubezpieczenia obejmu-
jącej swoim zakresem jeden ro-
dzaj ryzyka albo kilka wybranych 
przez rolnika rodzajów ryzyk, 
będą przysługiwały w wysokości 

do 65 proc. składki, jeżeli okre-
ślone przez zakłady ubezpieczeń 
stawki taryfowe ubezpieczenia od 
jednego lub kilku rodzajów ryzy-
ka nie przekroczą maksymalnych 
stawek taryfowych. Jeżeli ofero-
wane przez zakłady ubezpieczeń 
stawki taryfowe przekroczą staw-
ki maksymalne sumy ubezpiecze-
nia, z wyłączeniem upraw drzew 
i krzewów owocowych oraz tru-
skawek, dopłaty będą proporcjo-
nalnie pomniejszane o wysokość 
ich przekroczenia, przy zacho-

Hydroponika to taki sposób 
uprawy, w którym reguluje się 
sztucznie niemal wszystkie ele-

menty: wodę, światło, tlen itd. Ro-
śliny rosną na sztucznym podłożu. 

W 2013 roku w Stanach Zjedno-

waniu zasady nieuwzględniania 
w wyliczeniach stawek taryfo-
wych dla ryzyka suszy i ujemnych 
skutków przezimowania” - czyta-
my w komunikacje Krajowej Rady 
Izb Rolniczych. 

Obecnie ubezpieczenia nie 
cieszą się na wsi powodzeniem. 
Korzysta z nich 143 tys. rolników, 
a więc ok. 10 proc. Tylko 426 go-
spodarstw w kraju ma wykupione 
ubezpieczenia hodowli zwierząt!

(pw)

czonych otwarto pierwszą na świe-
cie wielką halę do uprawy hydro-
ponicznej. Wewnątrz panuje ściśle 
określony mikroklimat. Dzienna 
produkcja wynosi 4 tony paszy. 
Hala jest na tyle nowoczesna, że 
rola człowieka ogranicza się do 
obsługiwania komputera i podjeż-
dżania ciężarówką pod taśmę, któ-
rą transportowane są kolejne bele 
trawy. Zamiast tradycyjnych olejów 
do maszyn użyto oleju słoneczni-
kowego. System zraszania podzie-
lono na osiem sekcji, z których 
każda działa niezależnie, dawkując 
roślinie stosowną ilość wilgoci. Na-
wet powietrze z zewnątrz budynku 
jest filtrowane dwukrotnie, by nie 
psuć mikroklimatu. W ten sposób 
żaden patogen nie dostanie się do 
roślin. Pasza jest wolna od pestycy-
dów, fungicydów itd. 

(pw)

R E K L A M A

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R E K L A M A

Badania

Stres a jakość mięsa
W hodowli bydła mięsnego wielki wpływ na efekt, 
czyli smak i teksturę mięsa, ma stres zwierząt. 
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Co się dzieje w jamie ustnej? 
ZDROWIE  Dziś kontynuacja ubiegłotygodniowej publikacji o przyczynach chorób zębów i dziąseł
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Kamień nazębny
Za jego powstawanie odpo-

wiedzialne są bakterie w ustach. 
Przy braku odpowiedniej higieny, 
płytka nazębna ma czas dojrzeć. 
Staje się wtedy coraz twardsza 
i ciemniejsza, aż do momentu 
wytworzenia kamienia nazębne-
go. W dotyku jest on mniej gładki 
niż czyste szkliwo, a jeśli zosta-
nie czymś zarysowany, wyraźnie 
wyczuwalne są brzegi. Gdy już 
dopuściliśmy do pojawienia się 
kamienia nazębnego, jedynym 
rozwiązaniem, by się go pozbyć, 
jest wizyta u dentysty. Tego na-
lotu nie jesteśmy w stanie sami 
usunąć dostępnymi narzędziami, 
a jego obecność może prowadzić 
do wielu poważnych chorób przy-
zębia. 

Choroby dziąseł
 Do tej grupy zaliczamy kilka 

chorób ogólnie nazywanych pa-
radontozą lub chorobami przy-
zębia, a także choroby niespecy-
ficzne dla dziąseł, np. afty. Tkanki 
utrzymujące zęby w szczęce są 
dosyć odporne na infekcje, głów-
nie dzięki szybkiej regeneracji 
i obecnym w nich komórkom od-
pornościowym. Czasem jednak 
może nastąpić tzw. przesilenie, 
prowadzące do infekcji. Do przy-
czyn takiego przesilenia można 
zaliczyć:

• płytkę nazębną i kamień 
– główne przyczyny większości 
problemów z dziąsłami czy tkan-
kami pod nimi. Stosowna higiena 
i odpowiednio dobrana szczo-
teczka mogą nie tylko zapobiegać, 
ale czasami też wyleczyć niektóre 
przypadłości, np. zapalenie dzią-
seł.

• wahania poziomu hormo-
nów – np. w czasie pokwitania, 
ciąży czy menopauzy. W takich 
przypadkach choroba najczęściej 
znika albo słabnie po ustabilizo-
waniu się poziomu hormonów.

• choroby ogólne, np. cukrzy-
ca, AIDS czy niektóre nowotwory 
– pierwsza z nich powoduje po-
gorszone ukrwienie i unerwienie 
dziąseł, przez co są one bardziej 
podatne na urazy czy infekcje. 
Dwie pozostałe przypadłości 
zmniejszają odporność całego or-
ganizmu.

• leki, m. in. przeciwdrgawko-
we z fenytoiną, stosowane przy 
przeszczepach, antykoncepcyjne, 
na nadciśnienie z amlodypiną 
(Amlozek, Norvasc, Vilpin, Finam-
lox) czy przeciwarytmiczne z we-
rapamilem (Isoptin, Staveran) 
– mogą powodować zapalenie 
dziąseł z rozrostem. Zwykle poja-
wia się ono po trzech miesiącach 
stosowania leku.

• przeciwastmatyczne leki 
wziewne – powodują obniżenie 
odporności w jamie ustnej, dla-

tego po wzięciu odpowiedniej 
liczby wdechów należy przepłu-
kiwać usta wodą. W przeciwnym 
wypadku mogą wdać się infekcje 
grzybicze.

Objawy chorób dziąseł:
• spuchnięte i zaczerwienione dzią-
sła mogą świadczyć o stanie zapal-
nym,
• krwawienie, szczególnie po 
szczotkowaniu albo zjedzeniu cze-
goś twardego, to sygnał dużo po-
ważniejszej choroby toczącej się 
pod dziąsłami; wskazana wizyta 
u lekarza,
• podwyższona temperatura ciała, 
wrzody i widoczne krwawienie – 
wszystko wskazuje na martwiczo-
wrzodziejące zapalenie dziąseł, wy-
magające natychmiastowej wizyty 
u dentysty,
• głębokie kieszonki między dzią-
słami a zębami, ruchomość zębów, 
odsłonięte szyjki – prawdopodob-
nie przez dłuższy czas rozwijało się 
zapalenie dziąseł i doszło do uszko-
dzenia kości,
• ropa, uczucie „uniesienia zęba”, 
bolesność – potrzebna wizyta u le-
karza, 
• biały, łatwy do starcia nalot – in-
fekcja grzybicza, lekarz zdiagnozuje 
źródło i przepisze odpowiedni lek; 
dodatkowo można pomyśleć o pod-
niesieniu odporności,
• bolesna, blada nadżerka – być 
może to afta, szczególnie jeśli 
przedtem dane miejsce było uszko-
dzone, np. przez przygryzienie lub 
zbyt mocne szczotkowanie.

Nieświeży oddech
Ta przypadłość nazywana jest 

też czasami halitozą. Część z nas 
doświadcza jej z przyczyn fizjo-
logicznych, związanych z obec-
nością bakterii poniżej linii dzią-
seł i na języku, które rozkładają 
pokarmy. Wydzielają się wtedy 
związki siarkowe o specyficznym, 
nieprzyjemnym zapachu. Nasila 
się to szczególnie u palaczy, osób 
bardzo intensywnie się odchu-
dzających czy w starszym wieku. 
Wśród przyczyn wyróżniamy nad-
mierną suchość w ustach, niewła-
ściwą higienę protez zębowych, 
choroby przyzębia i podniebienia 
czy liczne afty. Poza tym przyczy-
ną nieświeżego oddechu mogą 
być infekcje jamy nosowej, polipy, 
guzy, choroby układu pokarmo-
wego, np. refluks żołądkowo-je-
litowy (zgaga), choroby układu 
oddechowego jak gruźlica, zapa-
lenie oskrzeli i płuc, nowotwo-
ry, a także zmiany hormonalne 
w czasie pokwitania, ciąży, cyklu 
menstruacyjnego, menopauzy 
i choroby ogólnoustrojowe, np. 
cukrzyca, niewydolność wątroby 
i nerek, reumatyzm. Pochodze-
nie przykrego zapachu musi zo-

stać stwierdzone podczas wizyty 
u lekarza. Określi on czy powie-
trze wydychane przez nos i usta 
pachnie jednakowo. W przypad-
ku pochodzenia nosowego – ko-
nieczna jest wizyta u otolaryngo-
loga. Jeśli natomiast problem leży 
w jamie ustnej lub dalej, idziemy 
do stomatologa. Stwierdza on czy 
w jamie ustnej są jakieś problemy 
natury chorobowej i ordynuje od-
powiednie leczenie. Działania le-
karskie można wspomagać same-
mu w domu, polepszając higienę 
jamy ustnej, np. wprowadzając 
specjalne pasty do zębów, szczot-
kując język i stosując płukanki 
przeciwbakteryjne, wyłączając 
z diety czosnek, cebulę, alkohol, 
rzucając palenie. fot. internet
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Lipno 
 W piątek 28 kwietnia o 20.00 w kinie Nawojka wystąpi Piotr Bałtroczyk. 

Konferansjer kabaretowy wykona nowy program pt. „Mężczyzna z kijowym 
peselem”. Bilety kosztują 50 zł i są do nabycia w sekretariacie MCK przy ul. 
Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

Golub-Dobrzyń  
 W niedzielę 23 kwietnia od 16.00 w Zespole Szkół Miejskich planow-

any jest charytatywny maraton zumby. Zebrane pieniądze zostaną przeznac-
zone na leczenie i rehabilitację Elizy Mikołajczak, młodej mamy dwójki dzieci, 
która w styczniu przeszła udar niedokrwienny mózgu. Wartość jednej cegiełki 
wynosi 20 zł. 

 28 kwietnia o 17.00 Piotr Bałtroczyk będzie bawił publiczność w sali 
widowiskowej Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety w cenie 50 zł są do 
kupienia w sekretariacie DK. Szczegółowe informacje pod nr. tel. 56 683 24 
08. 

 W sobotę 29 kwietnia o 19.00 w tym samym miejscu zaśpiewa 
Marek Piekarczyk. Artysta zaprezentuje autorskie utwory w akustycznych 
aranżacjach. Bilety kosztują 45 zł. 

Wąbrzeźno 
 Od 22 kwietnia do 1 maja będą obchodzone Dni Kultury Chrześcijańskiej 

pod hasłem „Idźcie i głoście”. Celem tego wydarzenia jest prezentacja dor-
obku kultury chrześcijańskiej i jej wkład w rozwój społeczności Wąbrzeźna 
i okolic. Przez dziesięć dni mieszkańcy będą mogli wziąć udział w licznych 
imprezach: religijnych, społecznych, kulturalnych i sportowych, organizow-
anych m.in. w WDK, kościele MBKP i sanktuarium MBB. Szczegółowy pro-
gram można znaleźć na stronie www.wdkwabrzezno.pl. Tygodnik CWA jest 
patronem medialnym tego wydarzenia. 

 W poniedziałek 24 kwietnia o 17.00 w domu kultury aktorzy teatru 
Krak-Art przedstawią spektakl dla dzieci „Zaczarowany młynek”. Widzowie 
będą mogli poznać historię rybaka, który otrzymuje niezwykły prezent – zac-
zarowany młynek z solą. Cenny przedmiot podstępem zostaje skradziony, 
a oprawca ucieka statkiem przez morze. Bilety kosztują 5 zł i są do nabycia 
w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00.

 W sobotę 13 maja o 19.00 w WDK zagra zespół Banau. Grupa wykonu-
je muzykę z pogranicza rocka i hardrocka. Bilety w cenie 10 zł są dostępne 
w kasie WDK. 

Rypin
 W dniach 20-21 (o 17.00) i 22-23 kwietnia (o 14.00 i 17.00) na ekranie 

kina Bałtyk zagości film „Zając Max ratuje Wielkanoc”. W tych samych dniach 
o 19.30 będzie można wybrać się na „Rings”. Miesiąc zakończy się projekcją 
filmu „Wszystko albo nic”. Ta produkcja będzie wyświetlana 27 i 28 kwiet-
nia o 17.00 i 19.30 oraz w dniach 29-30 kwietnia o 16.00 i 18.30. Bilety na 
wszystkie seanse kosztują 12 zł. 

 W środę 19 kwietnia o 18.00 w Rypińskim Domu Kultury odbędzie 
się wieczór poetycki zatytułowany „Ale czy warto…”. Na scenie sali kinowej 
twórczość wybitnego poety Edwarda Stachury zaprezentują miłośnicy re-
cytacji, wokaliści oraz instruktorzy RDK. Wstęp wolny. 

 W piątek 21 kwietnia o 9.30 w RDK planowana jest gala finałowa 
konkursów ekologicznych, przygotowanych przez oddział dziecięcy i filię 
nr 2 rypińskiej biblioteki. W programie II Ekologiczny Pokaz Mody oraz 
rozstrzygnięcie konkursów: „Eko reklama”, „Eko bohater literacki”, „Eko gwi-
azda”. Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY jest patronem medialnym tego 
wydarzenia. 

 We wtorek 25 kwietnia o 17.00 biblioteka będzie gościć Andrzeja 
Szarmacha, byłego reprezentanta Polski w piłce nożnej. Tematem spotka-
nia, które poprowadzi popularny dziennikarz telewizyjny Jacek Kurowski, 
będzie książka „Andrzej Szarmach – diabeł nie anioł”. Gość rypińskiej 
książnicy był wybitnym napastnikiem i ważnym punktem kadry narodowej, 
która w 1974 roku i 1982 roku wywalczyła trzecie miejsce na mistrzostwach 
świata. W czasie bogatej kariery Szarmach reprezentował barwy m.in. Górnika 
Zabrze, Arki Gdyni czy francuskiego AJ Auxerre. Wstęp na kwietniowe spot-
kanie jest bezpłatny.

Brodnica
 W piątek 26 maja o 19.00, z okazji Dnia Matki, w BDK zaśpiewa Teresa 

Werner. Bilety kosztują 50 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Następcy Chopina 
MUZYKA  W dniach 18-21 maja do Szafarni przyjadą młodzi 
artyści, którzy wezmą udział w jubileuszowym 25. Międzyna-
rodowym Konkursie Pianistycznym im. Fryderyka Chopina. 
Wstęp dla publiczności jest bezpłatny 

Film

O miłości w czasach wojny 
W środę 19 kwietnia o 18.00 w ramach seansu lipnowskiego DKF-u będzie można 
obejrzeć „Wołyń” w reżyserii Wojciecha Smarzowskiego. 

Akcja filmu dzieje się wiosną 
1939 roku w małej wiosce, któ-
rą zamieszkują Polacy, Ukraińcy 
i Żydzi. Główną bohaterką filmu 
jest 17- letnia Zosia Głowacka 
(w tej roli debiutantka Micha-
lina Łabacz), która zakochuje 
się w młodym Ukraińcu Petrze. 
Mimo uczucia łączącego parę, 
ojciec Zosi postanawia wydać ją 
za polskiego gospodarza Macie-
ja Skibę (Arkadiusz Jakubik). Kil-

ka miesięcy później wybucha II 
wojna światowa, która zupełnie 
zmienia relacje pomiędzy Ukraiń-
cami, Polakami i Żydami. Oczami 
Zosi widzimy brutalne wydarze-
nia związane z eskalacją ukraiń-
skiego nacjonalizmu. 

Obraz w reżyserii Wojciecha 
Smarzowskiego został doskonale 
przyjęty przez widzów i kryty-
ków. Otrzymał aż dziewięć statu-
etek Polskiej Akademii Filmowej 

podczas gali „Orły 2017”, w tym 
za „Najlepszy film” i „Najlepszą 
reżyserię”. „Wołyń” można było 
oglądać m.in. w rypińskim kinie 
Bałtyk i jak pokazują dane sta-
tystyczne, projekcje okazały się 
sukcesem. Na film wybrało się 
ponad 1200 osób. 

Bilety na seans 19 kwiet-
nia w lipnowskim kinie Nawojka 
kosztują 10 zł. 

Tomasz Błaszkiewicz

Wydarzenie jest skierowa-
ne do dzieci i młodzieży. Pod-
czas czterodniowego konkursu 
w Ośrodku Chopinowskim w Sza-
farni (powiat golubsko-dobrzyń-
ski) zaprezentuje się ponad pięć-
dziesięciu młodych pianistów 
z całego świata. Zostaną podzie-
leni na trzy kategorie wiekowe: 
do 10 lat, do 13 lat oraz do 16 lat. 
Zmagania muzyków będzie oce-
niała komisja, w skład której wej-
dą wybitni pianiści i profesoro-
wie uczelni muzycznych z Polski 
i świata.  

Koncert inauguracyjny, po-
święcony m.in. utworom Fry-
deryka Chopina, odbędzie się 17 
maja o 18.00 w Centrum Kultural-
no-Kongresowym Jordanki w To-
runiu. Na fortepianach zagrają 
Piotr Paleczny i Paweł Wakarecy, 
w towarzystwie Toruńskiej Orkie-

stry Symfonicznej. Bilety kosztu-
ją 30 zł w przedsprzedaży i 40 zł 
w dniu koncertu. 

W czwartek 18 maja w Ośrod-
ku Chopinowskim w Szafarni od 
9.00 ruszy część konkursowa, 
która potrwa przez trzy dni. Na 
zakończenie tegorocznej edycji 
21 maja o 12.00 planowany jest 
oficjalny koncert laureatów i wrę-
czenie laurów. Zwycięzca w pierw-
szej grupie wiekowej otrzyma 
nagrodę finansową w wysokości 
1500 euro. W pozostałych kate-
goriach główna nagroda wyniesie 
po 2000 euro. Dodatkowe graty-
fikacje ufundują m.in. fundacje, 
uczelnie, instytucje oraz sponso-
rzy. 

Ośrodek Chopinowski zapew-
nia wszystkim uczestnikom i ich 
opiekunom bezpłatny transport 
z Torunia do Szafarni i z powro-

tem. Autobusy będą podstawiane 
każdego dnia na parking przed 
Urzędem Marszałkowskim w To-
runiu, a po zakończeniu przesłu-
chań na parking Ośrodka Chopi-
nowskiego w Szafarni

Pierwszy Konkurs Pianistycz-
ny w Szafarni odbył się w 1992 
roku. Inauguracyjna edycja mia-
ła zasięg ogólnopolski, ale już 
w kolejnej imprezie wzięli udział 
artyści z Europy i innych konty-
nentów. Dla wielu z nich konkurs 
był początkiem wspaniałej mu-
zycznej kariery. Wydarzenie do 
dziś służy wymianie doświadczeń 
muzycznych, bez względu na róż-
nice kulturowe. 

Honorowy patronat nad kon-
kursem objął prezydent Andrzej 
Duda. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Szafarnia od 25 lat gości młode talenty z kraju i ze świata
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 temperatura: 8 6 °C
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kartacze

Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie 
Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
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Ewelina Krzyżanowska z klasy trzeciej technikum poleca kartacze

Składniki:

• 2,5 kg ziemniaków surowych
• 8-9 ziemniaków 

ugotowanych dużych
•1 czubata łyżka 

mąki ziemniaczanej

Farsz: 
• 1 kg łopatki wieprzowej
• pieprz ziołowy
• sól
• majeranek
• cebula
• boczek lub skwarki 
do polania
• 1 mała cebula

Sposób wykonania:

Surowe ziemniaki zetrzeć na tar-
ce, wyłożyć masę na sitko, żeby 
odciekła, dobrze odcisnąć, soku 
nie wylewać. Ugotowane ziem-
niaki zmielić przez maszynkę. 
Starte surowe ziemniaki wymie-
szać z ugotowanymi, odlać sok 
ziemniaczany, lekko posolić i wy-
robić ciasto, dodać 1 łyżkę mąki 
ziemniaczanej. Mięso pokroić na 
kawałki, ugotować jak na pasztet 
z warzywami, zmielić przez ma-
szynkę, dodać startą cebulę, sól, 
pieprz, odrobinę roztartego ma-
jeranku, jajko. Wyrobić mięsny 
farsz. Formować kartacze wiel-
kości dłoni (w formie wrzecio-
na), nadziewać mięsem. Gotować 
w lekko osolonej wodzie, 20-25 
minut. Polać skwarkami i prze-
smażoną cebulą.

Smacznego!

Rachunek
w banku

"Usta"
motyla

Brigitte (ur.
1934),
s awna
aktorka

Bóg
ciemno ci,

syn
Chaosu i

Nocy

Obyczaje,
normy,

warto ci

Rzymska
bogini

witu

Dzie o,
rozprawa
naukowa

Dzielnica
Warszawy

Sk adnik
mosi dzu

Brak
spokoju,

równowagi

Reprezen-
tacyjna
dru yna
sportowa

Solo
ylis-Gary

Niem. i
fi ska

moneta
zdawkowa

Zawodnik
w korridzie
zadaj cy
ko cowy

Atak sza u

Cz owiek
sk onny do
wywo ywa-

nia
awantur

Dowódca
wojskowy i
naczelnik

osiedli
kozackich

Poetycko
o mierci

Starszy
kelner

Stan w
zach.
cz ci
USA

Imi
e skie -
27.VII,
1.XII

Rzemie ,
pas,

powróz do
wi zania

Patos,
przesadna
afektacja

Dzia anie,
post pek
maj ce na

celu
zmylenie

Holenders-
ki ser

Odbudo-
wa,

restauro-
wanie,

naprawa

Pozosta-
o ,

resztka.

Pa stwo
ze stolic

w
Teheranie

Nasycanie
powiet-
rzem

A z
krzy y-
kiem

Ko  ma ci
kruczej,
czarny,

kary

Dobry,
pi kny
ko ,

zw aszcza
rasowy

3805 m
n.p.m Narz d

wzroku; Z
t czówkGra o

wszystko

Lasso

8 3

7

4

6

2

9

12

5

1

11

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Przs owie Polskie

Rachunek
w banku

"Usta"
motyla

Brigitte (ur.
1934),
s awna
aktorka

Bóg
ciemno ci,

syn
Chaosu i

Nocy

Obyczaje,
normy,

warto ci

Rzymska
bogini

witu

Dzie o,
rozprawa
naukowa

Dzielnica
Warszawy

Sk adnik
mosi dzu

Brak
spokoju,

równowagi

Reprezen-
tacyjna
dru yna
sportowa

Solo
ylis-Gary

Niem. i
fi ska

moneta
zdawkowa

Zawodnik
w korridzie
zadaj cy
ko cowy

Atak sza u

Cz owiek
sk onny do
wywo ywa-

nia
awantur

Dowódca
wojskowy i
naczelnik

osiedli
kozackich

Poetycko
o mierci

Starszy
kelner

Stan w
zach.
cz ci
USA

Imi
e skie -
27.VII,
1.XII

Rzemie ,
pas,

powróz do
wi zania

Patos,
przesadna
afektacja

Dzia anie,
post pek
maj ce na

celu
zmylenie

Holenders-
ki ser

Odbudo-
wa,

restauro-
wanie,

naprawa

Pozosta-
o ,

resztka.

Pa stwo
ze stolic

w
Teheranie

Nasycanie
powiet-
rzem

A z
krzy y-
kiem

Ko  ma ci
kruczej,
czarny,

kary

Dobry,
pi kny
ko ,

zw aszcza
rasowy

3805 m
n.p.m Narz d

wzroku; Z
t czówkGra o

wszystko

Lasso

8 3

7

4

6

2

9

12

5

1

11

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Przs owie Polskie



PRAWO22 Czwartek 13 kwietnia 2017

DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Będą kary za GMO bez zezwolenia 

W ubiegłym tygodniu do prac w sejmowych komisach tra� ł rządowy 
projekt nowelizacji ustawy o mikroorganizmach i GMO. Proponowane 
przepisy zakładają zwiększenie bezpieczeństwa zdrowia ludzi i środo-
wiska przez wprowadzenie mechanizmów umożliwiających skuteczną 
kontrolę. W resorcie środowiska ma być prowadzony specjalny rejestr 
upraw mody� kowanych genetycznie. Funkcję kontrolną ma sprawo-
wać Główny Inspektor Roślin i Nasiennictwa. Wery� kacja tych upraw 
obejmie zarówno badanie dokumentów, jak i pobieranie próbek z pól. 
Prowadzenie upraw GMO bez zezwolenia ma podlegać karze od 10 
tys. zł do 30 tys. zł za każdy rozpoczęty hektar uprawy. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Solaria tylko dla dorosłych? 

W Kancelarii Prezydenta RP ruszyły prace nad projektem usta-wy regulującej korzystanie z solariów przez dzieci. Rzecznik Praw Dziecka wysłał pismo do Andrzeja Dudy, w którym wyraził za-dowolenie z tej inicjatywy. Marek Michalak od 2009 roku walczy o wprowadzenie bezwarunkowego prawnego zakazu korzystania przez osoby małoletnie z solariów. RPD wskazuje na konsekwen-cje nadmiernego promieniowa ultra� oletowego wytwarzanego przez łóżka opalające na zdrowie i życie dzieci. Według danych Światowej Organizacji Zdrowia, korzystanie z łóżek opalających częściej niż raz w miesiącu u osób poniżej 30. roku życia podnosi ryzyko zachorowania na czerniaka o 75 proc.

Zatrważające dane NIK-u     

NIK ustaliła, że ponad połowa skontrolowanych przez 

tę instytucję Stacji Kontroli Pojazdów wykonała badania 

samochodów w niepełnym zakresie lub z wykorzysta-

niem narzędzi, które nie spełniają wymagań. Według 

opinii NIK-u (zamieszczonej na o� cjalnej stronie inter-

netowej), taki stan rzeczy wynika ze słabego nadzoru 

starostów nad przedsiębiorcami prowadzącymi stacje. 

19 z 21 skontrolowanych starostw nie przeprowadzało 

obowiązkowych, corocznych kontroli stacji kontroli po-

jazdów lub też przeprowadzało je po terminie. 

zzzz
zzz

Aktualne kwoty odszkodowań    

Resort rodziny, pracy i polityki społecznej opublikował obwiesz-
czenie ministra w sprawie wysokości kwot jednorazowych odszko-
dowań z tytułu wypadku przy pracy lub choroby zawodowej. 809 
zł ma przysługiwać za każdy procent stałego lub długotrwałego 
uszczerbku na zdrowiu oraz z tytułu zwiększenia tego uszczerbku 
co najmniej o 10 punktów procentowych. 14 tys. 165 zł otrzyma 
osoba z całkowitą niezdolnością do pracy oraz samodzielnej egzy-
stencji. 36 tys. 425 zł otrzyma uprawniony członek rodziny zmar-

łego, inny niż małżonek lub dziecko. Z kolei 72 tys. 850 zł odszko-
dowania otrzyma małżonek lub dziecko zmarłego. 

Nowa instytucja wzmocni kino?  
Rząd przygotowuje projekt ustawy o � nan-sowym wspieraniu produkcji audiowizualnej. Zgodnie z propozycją, powstanie Polski Fun-dusz Audiowizualny, który ma funkcjonować niezależnie od Państwowego Instytutu Sztuki Filmowej. Celem PFA ma być wspieranie rodzi-mej kinematogra� i, ale w zakresie jej oddzia-ływania na gospodarkę narodową. Ponadto nowa instytucja ma promować polskie dzie-dzictwo kulturalne na świecie. 

Prawo o zgromadzeniach weszło w życie 

Od niedzieli 2 kwietnia obowiązuje nowa ustawa Prawo o zgromadzeniach. 
Zgodnie z  przepisami, organizator może wystąpić do wojewody o wyrażenie 
zgody na cykliczne organizowanie zgromadzeń. Musi jednak spełnić kilka wa-
runków. Wojewoda może wydać pozwolenie w przypadku, gdy zgromadzenia 
są planowane przez tego samego organizatora w tym samym miejscu lub na tej 
samej trasie co najmniej cztery razy w roku, według opracowanego terminarza, 
lub co najmniej raz w roku w dniach świąt państwowych i narodowych. Chodzi 
o wydarzenia, które odbywały się w ciągu ostatnich trzech lat i miały na celu 
w szczególności uczczenie doniosłych i istotnych wydarzeń dla historii Polski. 
Organizator składa taki wniosek do wojewody nie później niż na siedem dni 
przed planowaną datą pierwszego z cyklu zgromadzeń. Imprezom organizowa-
nym cyklicznie przysługuje pierwszeństwo wyboru miejsca i czasu zorganizo-
wania zgromadzenia. 

O posiłkach dla szkół   

Do konsultacji społecznych tra� ł projekt 
ustawy dotyczącej m.in. nowego programu 
dostarczania posiłków do szkół. Obecnie pla-
cówki objęte są akcjami „Mleko w szkole” oraz 
„Owoce i warzywa w szkole”. Od roku szkolne-
go 2017/2018, w związku z likwidacją Agen-
cji Rynku Rolnego, zadania agencji płatniczej 
w tym zakresie będzie pełnić Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa. 
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Co jedzą uczniowie
w stołówkach na całym świecie?

AKCJA EKSTRA STOŁÓWKA  Ryby, warzywa, sery i wodorosty – to nie menu wykwintnej restauracji, 
ale obiady serwowane w szkolnych stołówkach na całym świecie. Przeczytajcie, a dowiecie się, co mogą 
znaleźć na swoich talerzach uczniowie w innych krajach Europy, w Azji i Stanach Zjednoczonych

Uczniowie w polskich szko-
łach są przyzwyczajeni do na-
szych rodzimych tradycyjnych 
potraw, które można wpisać 
w szerszy kontekst diety środko-
woeuropejskiej. Zapewne byliby 
zaskoczeni, gdyby postawiono 
przed nimi talerze ich kolegów 
uczących się w różnych krajach 
świata. 

Francuskie sery 
i brytyjskie zmiany
Francuskie dzieci mogą li-

czyć w szkole na spore porcje 
warzyw i owoców, a także spe-
cjały swojej rodzimej kuchni. 
Na ich talerzu pojawia się więc 
grillowane mięso z dodatkiem 
sałaty, szpinaku czy brokułów 
i różne rodzaje kasz. Kanapki 
przygotowywane są na bazie 
białego pieczywa, np. z bagie-
tek, z warzywami oraz serami 
pleśniowymi. We Francji serwu-
je się dużo potraw przyrządzo-
nych ze składników sezonowych. 
Odpowiedniemu spożywaniu 
posiłków  sprzyja dłuższa prze-
rwa obiadowa. Czasami rodzice 
w ciągu dnia zabierają dzieci ze 
szkoły, aby wspólnie zjeść posi-
łek lub uczniowie wychodzą na 
piknik na świeżym powietrzu. 

Wielka Brytania zmagała się 
przez lata z problemem jedzenia 
typu fast food, które pojawia-
ło się w szkołach. Ostatecznie 
w szkolnych stołówkach ogra-
niczono typowo angielskie spe-
cjały, jak słynne „fish and chips”. 
Teraz posiłki muszą spełniać 

warunki zdrowej, zbilansowanej 
diety. Oznacza to serwowanie 
wysokiej jakości mięsa i tłu-
stych ryb oraz warzyw i owo-
ców. Ograniczono podawanie 
smażonych potraw. Organizo-
wane są też lekcje gotowania 
dla uczniów, aby uczyć ich 
podstaw zdrowego odży-
wiania już od najmłod-
szych lat. 

Skandynawia: 
ryby i warzywa 
W krajach skandy-

nawskich szkolne sto-
łówki przypominają 
małe bistra. Obowiązuje 
tzw. szwedzki stół, czyli 
dzieci same nabierają na 
tace jedzenie, które chcą 
zjeść. Potrawy są pełne wa-
rzyw. Osobno przygotowywane 
jest specjalne menu dla dzieci 
cierpiących na alergie czy tych, 
które z powodów wyznaniowych 
unikają niektórych produktów. 
W Finlandii za obiady się nie 
płaci. Postrzega się je jako in-
westycję na przyszłość – dzieci 
uczone są zdrowych nawyków 
żywieniowych, a posiłek spoży-
wany jest wspólnie z nauczycie-
lami. 

– Szkoła jest doskonałym 
miejscem do upowszechniania 
wiedzy żywieniowej. Można to 
robić na wiele różnych sposobów, 
czerpiąc wzorce choćby z krajów 
skandynawskich. Warsztaty ży-
wieniowe, lekcje gotowania, na-
uka właściwego gospodarowania 

żywnością, wspólne spożywanie 
posiłków z prowadzącymi zajęcia 
– mogą mieć ogromne znacze-

nie w kształtowaniu właściwych 
wzorców żywieniowych u dzieci, 
z których czerpać będą już jako 
dorośli. Co więcej, odpowiednie 
nawyki żywieniowe dzieci przy-
noszą do domów, mając wpływ 
na zachowania żywieniowe 
w rodzinach - opowiada Marek 
Borowski, prezes Federacji Pol-
skich Banków Żywności, partne-
ra społecznego programu „Extra 
Szkolna Stołówka”. 

Na posiłki w skandynawskich 
szkołach składają się świeże, go-
towane warzywa, ziemniaki, ryż 
lub makaron, ryby serwowane 
przynajmniej raz w tygodniu, 
mięso. Dzieci sięgają też po mle-

ko i jagody na deser. 
USA: burgery 
i nuggetsy
W Stanach Zjednoczonych 

otyłość wśród dzieci jest palą-
cym problemem. Na szkolnych 
tacach pojawiały się nuggetsy, 

hamburgery i frytki. Do tego 
naleśniki, masło orzechowe, 
kawałki pizzy i różne ro-
dzaje słodyczy. Postanowi-
ła to zmienić żona byłego 
prezydenta USA Michelle 
Obama, rozpoczynając 
walkę z niezdrową żyw-
nością w szkole, m.in. re-

komendując odpowiednie 
menu dla stołówek. 

Gorące południe, 
czyli menu 

śródziemnomorskie
Dzieci mieszkające na Pół-

wyspie Iberyjskim korzystają 
z bogactwa świeżych warzyw 
i owoców morza, którymi szczy-
ci się ten region Europy. Na 
szkolnych tacach pojawiają się 
nie tylko ryby, ale też krewetki 
w towarzystwie ryżu. Na deser 
owoce, np. pomarańcze. 

Posiłki uczniów w greckich 
szkołach zawierają produkty, na 
których bazuje narodowa kuch-
nia mieszkańców kraju. Mięso, 
często grillowane, warzywne sa-
łaty, np. z pomidorami, jogurty 
z owocami i sery – czyli wszyst-
ko to, co kochamy w diecie śród-
ziemnomorskiej. 

Włochy, czyli makarony, po-
midory, ryby, tradycyjne pieczy-

wo. I te właśnie składniki znajdą 
na talerzach uczniowie z Italii.

Brazylia: mięso + sałatka
W szkołach podaje się to, co 

lubią mieszkańcy kraju: mięso 
z dodatkiem warzyw i ryżu, sa-
łatki, często też fasolkę.

Azja:  owoce morza i tofu
W Azji dzieci na stołówkach 

dostają to, co w ich krajach jest 
najbardziej popularne – czyli 
ryż i owoce morza. W japoń-
skich szkołach rządzą ryby, ser-
wuje się zupy – często rybne. 
Na deser spożywa się owoce. 
Popularne jest także tofu, czyli 
sojowy twarożek. Pojawiają się 
też wodorosty, będące typowo 
azjatyckim przysmakiem. W Ko-
rei Południowej dzieci sięgają 
ponadto po kiszoną kapustę.

W polskich szkołach ucznio-
wie nie dostaną wodorostów, 
ale, co ważne, serwuje się im 
coraz więcej warzyw i owoców, 
a smażone potrawy goszczą na 
talerzach maksymalnie dwa 
razy w tygodniu. Teraz szko-
ły mogą też liczyć na wsparcie 
w remoncie szkolnej stołów-
ki i pomoc w procesie zmiany 
nawyków żywieniowych wśród 
uczniów w ramach programu 
„Extra Szkolna Stołówka”. Fe-
deracja Polskich Banków Żyw-
ności przeprowadzi bowiem 
w 50 szkołach lekcje dotyczące 
mądrego gospodarowania żyw-
nością. Szkoły mogą zgłaszać się 
do programu edukacyjnego na 
www.extrastolowki.pl.
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Nie będziesz narzekał na brak energii. To dobry czas, 
by sporządzić listę spraw do załatwienia. Ze wszystkim 
w porę się uporasz. Zaproponujesz współpracownikom 
kilka świetnych rozwiązań i uda ci się przekonać ich do 
realizacji planów. Lepiej, żebyś czasami trzymał język 
za zębami, bo możesz kogoś urazić niezbyt trafnym 
żartem.

Spokojny tydzień, obfitujący w radosne wydarzenia. Spo-
dziewaj się samych dobrych wieści. Koniecznie skorzystaj 
z zaproszenia na wydarzenie organizowane przez kogoś 
z pracy. Spotkasz tam wiele ważnych osób, które mogą 
w przyszłości mieć wpływ na twoje życie zawodowe. Nie 
zaniedbuj relacji z najbliższą osobą, wybierzcie się gdzieś 
razem.

Masz teraz szansę na spotkanie miłości swojego życia. 
Nie zamykaj się więc w czterech ścianach domu, tylko 
wyjdź do ludzi, nie odrzucaj zaproszeń. Temperatura 
w stałych związkach wzrośnie, bliskość przyniesie wam 
radość. W sferze finansów zalecana ostrożność. Możesz 
paść ofiarą naciągacza lub wydać zdecydowanie więcej, 
niż planowałeś.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiązki zawodo-
we, by mieć więcej czasu dla siebie. Z pewnych spraw po 
prostu trzeba zrezygnować. Dostaniesz ciekawą propo-
zycję, niewykluczone, że kusić cię będzie zmiana pracy. 
W miłości zaczniesz szukać nowych pokus.

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód możesz ru-
szyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo energii i chęci do 
działania. Nie podchodź jednak do wszystkiego tak ambit-
nie. Trzeba też umieć odpuszczać. Nie zajmuj się sprawa-
mi, na których się nie znasz, bo efekt będzie mizerny.

Czeka cię załatwianie spraw urzędowych. Wykaż się cier-
pliwością i logicznym myśleniem, a wszystko pójdzie 
po twojej myśli. W sferze zawodowej przełożeni docenią 
twój talent organizacyjny. Zyskasz uznanie, o ile będziesz 
działał zgodnie z regułami, a nie szedł na skóty.

Trudna rozmowa z rodziną. Mów śmiało, co leży ci na 
sercu. Niedopowiedzenia, skrywane żale prowadzą do 
konfliktów. Może poczujesz się urażony słowami bli-
skich, ale przemyślisz sprawę i dojdziesz do wniosku, że 
mieli rację. Zaufaj swojej intuicji, będzie ci potrzebna.

Dusisz się w swoim dotychczasowym towarzystwie i potrze-
bujesz odmiany. Nic prostszego, znajdź sobie nowe hobby, 
a poznasz innych ludzi. Nie rozpaczaj nad stratą znajomych, 
czasem rozstanie jest jedynym wyjściem, by ustrzec się 
eskalacji konfliktu. Bądź czujny, żebyś nie przegapił szansy 
na poprawę twojej sytuacji materialnej.

Będziesz w refleksyjnym nastroju. Postanowisz kolejny 
raz przemyśleć wydarzenia z przeszłości, przeprowadzisz 
analizę, co można było zrobić inaczej. Pamiętaj, że to 
strata czasu. Nie cofniesz zegara. To, na co masz wpływ, 
to twoja przyszłość. Kiepska pora na spotkania towarzy-
skie, potrzebujesz teraz samotności i spokoju. Bieżące 
sprawy odłożysz na później.

Jesteś tak zapracowany, że nie masz czasu na kontakty 
z ukochaną osobą. Nie skupiaj się tylko na obowiązkach 
zawodowych, bo możesz ją stracić. Przemęczenie nie jest 
wytłumaczeniem unikania rozmów. Nie kłóć się o drobia-
zgi. Postaraj się być bardziej wyrozumiały i empatyczny. 
Ostrożnie w sprawach finansowych. Nie podejmuj żad-
nych decyzji bez oszacowania ryzyka.

Zakończy się trudna sprawa, która spędzała ci sen z po-
wiek. Odetchniesz z ulgą. Uważnie przyjrzyj się osobom 
w twoim otoczeniu. Zobaczysz, kto rzeczywiście jest ci 
życzliwy, a kto tylko udaje. Będziesz rozczarowany, ale 
czasem porządki trzeba przeprowadzić. Przestań żyć prze-
szłością. Nieznane cię przeraża, choć nie powinieneś mieć 
obaw. Wszystko się ułoży.

Podróże i miłe wydarzenia – to będzie teraz twój żywioł. 
Nie odrzucisz żadnego zaproszenia. Samotne Wodniki są 
otwarte na nowe znajomości i spotkają na swej drodze 
kogoś intrygującego. W sprawach rodzinnych wyjaśnisz 
pewną sprawę z przeszłości, która psuła niektóre relacje. 
Uważaj, by twoja ambicja, chęć zaimponowania nie stała 
się źródłem problemów.

Kolorowanki dla dzieci
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Tematy tegorocznej wizyty 
studyjnej koncentrowały się wo-
kół współpracy władz gminy z or-
ganizacjami pozarządowymi, pla-
nowania strategicznego, rozwoju 
przedsiębiorczości, aktywizacji 
mieszkańców, konsultacji społecz-
nych, pracy w zespole i wprowa-
dzania zmian. Program Liderzy 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności (PAFW) to innowacyjny 
i kompleksowy program rozwojowy 
dla liderek i liderów działających na 
rzecz rozwoju lokalnych środowisk, 
a w szczególności dla uczestników 
programów PAFW. Realizowany jest 
od 2004 roku przez Szkołę Liderów. 
Powstał, aby wzmocnić i utrwalić 
wpływ inicjatyw PAFW na rzeczy-
wistość społeczną Polski oraz roz-
wijać liderski potencjał w środowi-
skach lokalnych.

O przebiegu wizyty opowia-
da asystentka wójta Patrycja Mu-
rawska. – Wójt Marcin Skonieczka 
przedstawił gościom ogólne infor-
macje na temat gminy. Zaprezen-
tował również strategię rozwoju, 
zwracając uwagę na największą 
inwestycję w historii gminy, tj. bu-
dowę Płużnickiego Parku Inwesty-
cyjnego. Z kolei sekretarz gminy 
Magdalena Szczepanik podzieliła 
się z gośćmi informacjami na te-
mat powstającej Strategii Rozwoju 
Kapitału Społecznego i Edukacji 
oraz sposobu wdrażania reformy 
oświaty, zaś Elżbieta Wiśniewska, 
inspektor ds. współpracy z organi-
zacjami pozarządowymi, omówiła 
płużnicki model współpracy władz 
gminy z trzecim sektorem. 

Jak podkreślają gospodarze, 
uczestnicy wizyty studyjnej byli 
pod wrażeniem ilości i jakości me-
tod współpracy w projekcie „Re-
witalizacja w Gminie Płużnica”. 
W programie nie zabrakło również 
zwiedzania gminy. Zastępca wój-
ta Tomasz Zygnarowski przybliżył 
gościom m.in. Płużnicki Park In-
westycyjny, Centrum Rekreacyjno-
Sportowe w Nowej Wsi Królewskiej 
oraz zagospodarowanie placu nad 
jeziorami w Wieldządzu i w Ostro-
wie. Ponadto zorganizowano sze-
reg spotkań z samorządowcami, 
urzędnikami oraz przedsiębior-

cami z gminy Płużnica. O swoich 
działaniach opowiadali m.in. człon-
kowie Stowarzyszenia „Nasza Wieś” 
w Błędowie, Towarzystwa Rozwoju 
Gminy Płużnica, a także Centrum 
Technologii Informacyjnych e-
Misja. – Gmina Płużnica od 1998 
roku znana jest z aktywności or-
ganizacji pozarządowych. W ostat-
nich latach podejmujemy działania, 
który mają jeszcze bardziej roz-
winąć trzeci sektor, a w szerszym 
ujęciu społeczeństwo obywatelskie 
– mówił wójt Marcin Skonieczka. 
– Ponadto od 2012 roku kładzie-
my bardzo duży nacisk na rozwój 
gospodarczy. W tych dwóch ob-
szarach mamy bogate doświadcze-
nia, a nasze działania przynoszą 
widoczne efekty. Potwierdzeniem 
tego są między innymi różnego 
rodzaju nagrody i wysokie miej-
sca w ogólnopolskich rankingach. 
Z tych powodów samorządowcy 
i działacze społeczni z całej Polski 
przyjeżdżają do nas, a my chętnie 
dzielimy się naszymi doświadcze-
niami – zaznaczył wójt. 

W wizycie studyjnej wzięli 
udział Barbara Nawrocka, prezes 
Fundacji Wsparcia i Rozwoju An-
trejka, Justyna Niedziela-Gawlik, 
kierownik referatu ds. promocji 
i rozwoju gminy w Urzędzie Gminy 
w Rzeczniowie, Anna Sidor, radna 
Rady Gminy Lipnik, Jolanta Szew-
czun, przewodnicząca Rady Po-
wiatu Sztumskiego, Mariusz Bart-
kowski, wicedyrektor Niepublicznej 
Szkoły Podstawowej w Unisławiu, 
Piotr Feliński, członek Stowarzy-
szenia Społeczno Kulturalnego 
Carpe Diem ze Świdwina, Krzysztof 
Łyżwiński, prezes i dyrektor w Sto-
warzyszeniu Budujemy Przystań 
w Radomiu, Jacek Orych, burmistrz 
miasta Marki, Krystian Sęga, prze-
wodniczący Zarządu Stowarzysze-
nia Przyjaciół Bystrzycy Kłodzkiej 
(SPBK), oraz Mirosław Torbicz, 
radny Rady Gminy Wyryki. Wizyta 
została sfinansowana ze środków 
dotacji Stowarzyszenia Szkoła Lide-
rów, udzielonej w ramach progra-
mu „Liderzy PAFW” Polsko-Amery-
kańskiej Fundacji Wolności. 

oprac. (krzan) 
fot. (nadesłane)

Koordynatorki działań Anna 
Piórkowska i Anna Zaniewska za-
proponowały szkolnej społecz-
ności przystąpienie do kampanii 
pn. światowy Dzień Świadomości 
Autyzmu. – Wszystkie odcienie 
niebieskiego koloru, które znala-
zły się na ubraniach uczestników, 
symbolizowały wsparcie i poczu-
cie jedności z osobami cierpiący-
mi na autyzm oraz ich rodzinami 
– mówi Anna Piórkowska. – Zgod-
nie z hasłem akcji „Poznaj, zanim 
ocenisz” we wszystkich oddziałach 
klasowych przeprowadziliśmy za-
jęcia przybliżające dzieciom temat 
autyzmu oraz możliwe zachowa-
nia i problemy osób ze spektrum 
autyzmu. Uczniowie poprzez fil-
miki dydaktyczne, interaktywne 
zabawy i scenki dramowe oraz 
plakaty i mapy myśli poszerzyli 
swoją wiedzę o autystykach – wy-
jaśnia Piórkowska. – Wszystko po 
to, aby zwiększać empatię wobec 
ich problemów – dodaje nauczy-
cielka.

Organizatorki podkreślają, 
że osoby ze spektrum autyzmu, 
oprócz nietypowych zachowań, 
często wykazują niezwykłe umie-

jętności czy zainteresowania. 
Uczestnicy akcji wspólne zasta-
nawiali się nad sposobami okazy-

wania autystykom akceptacji oraz 
formami niesienia im pomocy. 

oprac. (krzan)

Goście poznali specyfikę gminy Płużnica 
oraz działalność organizacji pozarządowych

Uczniowie klasy 5 “b” na niebiesko
podkreślili swoje zrozumienie dla osób z autyzmem

Do akcji włączyły się także “dwójkowe” przedszkolaki

Z wizytą w Płużnicy
Na początku kwietnia w gminie Płużnica gościła gru-
pa uczestników Programu Liderzy Polsko-Amerykań-
skiej Fundacji Wolności. Była to już czwarta wizyta 
w Płużnicy ramach programu Liderzy PAFW.

Gmina Płużnicaniebieska „dwójka” 
na rzecz autyzmu
WABRZEŹNO  „O tym, kim jesteśmy, nie świadczy wykształ-
cenie, majątek, wygląd czy talent, ale to, jak traktujemy dru-
giego człowieka” - takie hasło przyświecało koordynatorkom 
akcji pn. „Na niebiesko dla autyzmu”, do której włączyli się 
prawie wszyscy uczniowie i pracownicy SP 2

O G Ł O S Z E N I E
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Cień „króla Słońce”
POSTACI  W czasach panowania króla Słońce XIV na Fran-
cję padł wielki cień afery trucicielskiej. Jedną z jej uczest-
niczek była metresa królewska markiza de Montespan

Markiza de Montespan uro-
dziła się w 1640 roku. Była córką 
dwóch najstarszych francuskich 
rodów szlacheckich. Od najmłod-
szych lat była w centrum zda-
rzeń. Z matką podróżowała od 
pałacu do pałacu, często odwie-
dzając podparyski Luwr, siedzi-
bę królów Francji. Nauki młodej 
arystokratki podjęły się zakon-
nice z konwentu św. Marii w Sa-
intes. Była przez to niezwykle 
pobożną dziewczynką, która raz 
w tygodniu przyjmowała komu-
nię i bardzo żarliwie modliła się. 
W wieku 20 lat w jej życiu zaszła 
ważna zmiana. Stała się damą 
dworu szwagierki króla Francji 
– Anny. Niedługo później zosta-
ła damą dworu królowej – Marii 
Teresy Austriaczki. Była ona żoną 
króla Ludwika XIV i w zgodnej 
opinii jej współczesnych nie na-
leżała do piękności. 

Tymczasem Markiza de Mon-
tespan wyszła za mąż za jednego 
z arystokratów. Małżeństwo nie 
było szczęśliwe od samego po-
czątku. Już podczas ślubu w sku-
tek opóźnienia dostawy podu-
szek do klęczenia zmuszona była 
z małżonkiem klęczeć przed ołta-
rzem na poduszkach używanych 
przez psy króla. Małżonkowie za-
mieszkali w niewielkiej posiadło-
ści nieopodal Luwru, co umożli-
wiało codzienne wizyty markizy 
na dworze. Była piękna i mądra, 
więc szybko wyrobiła sobie silną 
pozycję w otoczeniu króla. Król 

Ludwik XIV z żoną żył zgodnie 
raptem przez rok. Później zaczął 
przyjmować metresy.  O króla 
odbyła się cicha wojna dworska 
między markizą de Montespan, 
a Louise de La Vallière. Ta druga 
w skutek intryg i presji społecz-
nej musiała udać się do klaszto-
ru. Dla markizy była już droga 
wolna. Kochankowie spotykali 
się bez przeszkód do 1677 roku. 
W tym okresie markizę nazywa-
no nieoficjalną królową Francji. 
Wszystko zmieniło się we wrze-
śniu 1677 roku, gdy wybuchła 
afera trucicielska. W ówczesnej 
Francji otrucie było najprost-
szym sposobem przyśpieszenia 
zdobycia majątku po rodzinie. 
Nic dziwnego, że trucizny na-
zywano „proszkiem spadkobier-
ców”. Zjawisko przybrało na sile 
do tego stopnia, że nawet sam 
król Ludwik XIV zaczął obawiać 
się, że w jego otoczeniu także 
znajdują się osoby czyhające na 
jego śmierć. Król był jeszcze bar-
dziej podejrzliwy, gdy jego służ-
by aresztowały najsłynniejszą 
paryską trucicielkę – La Voisin. 
Ta ciekawa postać nie tylko przy-
gotowywała trucizny, ale także 
miała odprawiać czarne msze 
i zajmować się aborcją wśród dam 
dworu. Podczas tortur trucicielka 
„wysypała” 442 osoby – wyso-
ko postawionych arystokratów. 
Wśród podejrzanych znalazła 
się także markiza de Montespan. 
Trucicielka zeznała, że markiza 

najpierw zamawiała u niej eliksi-
ry miłosne, by zbliżyć się do kró-
la, a następnie chciała zabić mo-
narchę. Mało tego. Markiza miała 
uczestniczyć w czarnej mszy 
składając ofiarę z własnego nowo 
narodzonego dziecka, by uczynić 
królową Francji bezpłodną. Ze 
zwłok dziecka trucicielka miała 
sporządzić eliksir, który dodawa-
no królowi do posiłków codzien-
nie przez 13 lat. Śledczy pod do-
mem trucicielki znaleźli również 
2 tys. zakopanych płodów. Już te 
fakty świadczą o rozmiarach afe-
ry. Oczywiście wszystkie opisane 
zdarzenia zostały wydane pod-
czas tortur. Większość była tylko 
wymysłami. Markiza nie była 
święta, ale nie dopuszczała się aż 
takich grzechów. Została wygna-
na do jednego z klasztorów w Pa-
ryżu, chociaż z sowitą pensją pół 
miliona franków. Król uczynił 
jej ojca merem Paryża, a brata 
marszałkiem. Podczas pobytu 
w klasztorze markiza wydawała 
wielkie sumy na budowę szpitali 
i przytułków. Zmarła 27 maja 1707 
roku w wieku 67 lat. Król zabro-
nił jej dzieciom noszenia żałoby. 
Monarcha i markiza doczekali 
się potomstwa, które następnie, 
po latach było uznawane przez 
króla. Personaliów matki nigdy 
nie podawano. Ciąże udawało się 
tuszować przez odpowiednio luź-
ne suknie. Cały dwór myślal, że 
to tylko nowa moda. Luźniejsze 
kreacje stały się dzięki temu bar-
dzo popularne we Francji i w Eu-
ropie. Z pobożnej nastolatki stała 
się pierwszym wrogiem francu-
skiego kościoła. Z uwagi na nie-
ślubne dzieci, królewski kapelan 
odmawiał jej rozgrzeszenia. Było 
to ważne, ponieważ podczas Wiel-
kanocy każdy z członków dworu 
był bacznie obserwowany czy 
przyjmuje komunię. Jej nieprzy-
jęcie oznaczało ciężki grzech lub 
herezję. Ta zaś groziła śmiercią 
w płomieniach. Nic dziwnego, że 
nawet sam Ludwik XIV naciskał 
na kapelana. Ten odmówił, ale 
romans kwitł mimo wszystko. 

Co do afery trucicielskiej na 
śmierć skazano 34 osoby – głów-
nie biednych trucicieli. Arysto-
kraci musieli pogodzić się z wy-
gnaniem z dworu lub grzywną. 
Trucicielka La Voisin została 
spalona na stosie w 1680 roku. 
Zrobiono to bardzo szybko, by 
kobieta nie wydała na torturach 
większej liczby osób z królew-
skiego dworu.

(pw)
fot. internet

Mleczna spółka
W 1895 roku właściciele majątków w Jaworzu, Bru-
dzawkach, Piwnicach i Niedźwiedziu postanowili 
utworzyć wspólną mleczarnię w Osieczku.

XIX wiek

Dookoła świata
12 lutego 1930 roku z Wąbrzeźna w podróż dookoła 
świata wyruszył Ignacy Ryczkowski.

XX wiek

Tysiące dla Wąbrzeźna
W 1935 roku mieszczany Wąbrzeźna wygrali 50 tys 
zł w loterii klasowej.

XX wiek

Dwa lata później szefem 
towarzystwa mleczarni był pa-
stor Hundsdorf. Do mleczarni 
przypisano 300 krów. Mleczar-
nię oficjalnie otwarto 1 paź-
dziernika 1899 roku. Czekano 
jeszcze dwa tygodnie na wpis 
do rejestru przedsiębiorstw 
i uruchomiono produkcję. Do 
towarzystwa (lub mówiąc bar-
dziej polsko – spółdzielni) mo-

gli dołączać kolejni rolnicy. Co 
ważne założyciele mleczarni 
wystarali się także o remont 
drogi z Osieczka przez Jawo-
rze i Myśliwiec do Wąbrzeźna. 
Pozwalało to na dostarczanie 
mleka oraz przetworów na wą-
brzeski rynek. Nie bez znacze-
nia był również dostęp do kolei 
w Wąbrzeźnie. 

(pw)

Informacji o podroży Rycz-
kowskiego dostarcza warszaw-
ska prasa. Wąbrzeźno pierw-
szy raz opuścił 12 lutego. Był 
członkiem klubu sportowego 
Pomorzanka w Wąbrzeźnie. 
Z Polski udał się do Rumunii 
i Bułgarii. Na granicy bułgar-
sko-tureckiej został zatrzy-
many, więc... powrócił koleją 
do Wąbrzeźna. Swoją drugą 

podróż rozpoczął pod koniec 
września 1930 roku. Tym ra-
zem jego trasa wiodła na Ło-
twę przez Białystok, Grodno, 
Wilno i Święciany. Niestety 
nie wiemy w jaki sposób za-
kończyła się ta podróż Rycz-
kowskiego, ani jeden tytuł 
prasowy nie wspomniał o jego 
dokonaniach ponownie.

(pw)

Loteria klasowa była odpo-
wiednikiem współczesnego lot-
to. Była to loteria państwowa. 
Nazwa pochodzi od klas kupo-
nów, które możne było kupić. 
Istniały 4 klasy kuponów. Za 
kupno najtańszego można było 
liczyć na 100 tys zł. Los 4. klasy 
mógł dać zawrotną wygraną 1 
miliona złotych. Były to głów-
ne nagrody, ale losowano także 
nagrody pocieszenia – odpo-
wiednio malejące. Każdy los 
miał swój numer. To właśnie te 
numery losowały w Warszawie 
dzieci podczas uroczystych gal 
loterii klasowej. W 1935 roku. 
w czasie 31. loterii państwowej 
los był szczodry dla mieszkań-

ców naszych okolic. 100 tys zł 
wygrali Stanisław Kulaszewski 
i Bronisław Repka i trzej innni 
kolejarze z Dyrekcji Kolejowej 
z Torunia. Odnajdujemy także 
informację, że 50 tys zł wygra-
li nieznani z imienia i nazwi-
ska mieszkańcy Wąbrzeźna. 
Obecnie 50 tys. zł nie jest kwo-
tą oszałamiającą w loteriach 
liczbowych. W 1935 roku było 
inaczej. Miesięczna wypłata 
robotnika wynosiła ok 100 zł. 
Kilogram mięsa kosztował 1,5 
zł. W tym świetle wygrana wą-
brzeźnian z 1935 roku jawi się 
już bardzo okazale.

(pw)

r e k l a m a  w  c w a

tel.  (56)  682 26 80
Z a D Z W o Ń
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Książe, który sprowadził Krzyżaków
POSTACI  Konrad mazowiecki zapisał się w historii jako ten, który sprowadził Krzyżaków do Polski. 
Przybliżamy historię księcia, który próbował podporządkować ziemie chełmińską i Prusy Polsce

Konrad mazowiecki był 
czwartym pod względem 
starszeństwa synem księ-
cia krakowskiego Kazimierza 
Sprawiedliwego i pochodzącej 
z Czech Heleny Znojemskiej. 
Urodził się w 1187 lub 1188 
roku. W wieku kilkunastu lat, 
po śmierci ojca, jako młod-
szemu synowi przypadła mu 
dzielnica – Mazowsze z Kuja-
wami. 

Pierwsze lata samodziel-
nych rządów upłynęły Konra-
dowi pod znakiem aktywnej 
polityki ruskiej i prusko-ja-
ćwieskiej. Długo jednak rządy 
podporządkowane były inte-
resom starszego brata - Lesz-
ka Białego i tak w 1205 roku 
oddziały mazowieckie wzięły 
udział w zwycięskiej dla braci 
bitwie pod Zawichostem. Trzy 
lata później Konrad zaangażo-
wał się w kampanię prowadzo-
ną przez Leszka na Wołyniu. 
Wreszcie za jego radą pojął 
za żonę Agafię, córkę księcia 
nowogrodzko-siewierskiego – 
Świętosława.

O wiele więcej uwagi Kon-
rad poświęcał jednak mocno 
niepokojącemu go sąsiedztwu 
pogańskich Prusów i Jaćwin-
gów. Już w 1206 roku Kon-
rad sprowadził na Mazowsze 
z Wielkopolski cystersów, któ-
rzy organizując na trudnym 

terenie misję zajęli się nawra-
caniem pogan. Sukcesy oka-
zały się jednak krótkotrwałe. 
Niewiele zmieniło się także 
po ogłoszeniu przez papieża 
w 1216 roku – wywodzącego 
się z cystersów – Chrystiana 
biskupem misyjnym.

Konrad mazowiecki w 1217 
kazał uwięzić wojewodę ma-
zowieckiego Krystyna, potem 
wyłupić mu oczy i wreszcie 
zamordować. Prawdopodob-
nie wojewoda będący jednost-
ką wybitną zanadto wyrósł 
i książę poczuł się zagrożony. 
Śmierć wojewody Krystyna 
załamała stworzony przezeń 
system obrony pogranicza. 
Napady pruskie powtarzały 
się odtąd coraz częściej.

Książe mazowiecki, nie wi-
dząc większych sukcesów na 
drodze pokojowej, rozpoczął 
starania o trwały podbój ziem 
pruskich za pomocą działań 
wojennych. Uzyskał od papie-
stwa bulle przyznające wypra-
wie na pogańskich Prusów sta-
tus krucjaty. Początkowo bulle 
nie wywołały jednak prawie 
żadnych reakcji, a Mazowsze 
w latach 1219-1222 dotknęły 
trzy ciężkie najazdy Prusów. 
Dopiero w 1222 roku udało się 
Konradowi zorganizować wraz 
z innymi książętami piastow-
skimi: Henrykiem Brodatym 

i Leszkiem Białym, wyprawę 
wojenną, która nie przyniosła 
jednak trwałych rezultatów.

Kolejną wyprawę przy-
gotowano jednak bardziej 
starannie. Wsparli ją władcy 
pomorscy – Świętopełk i War-
cisław. Tym razem udało się 
opanować ziemię chełmińską, 
na której utworzono stałe gar-
nizony mające dbać o bezpie-
czeństwo ziem piastowskich. 
W zorganizowanych na grani-
cy „stróżach” wartę mieli peł-
nić na zmianę rycerze z całej 
Polski. Jednak brak koordyna-
cji zadań i niewystarczająca 
ilość użytych środków zakoń-
czyła się klęską chrześcijan 
i odzyskaniem przez Prusów 
części pogranicza.

Wobec klęski planów bez-
pośredniej konfrontacji z po-
ganami tylko przy użyciu sił 
i środków własnych – wśród 
Piastów powstała koncepcja 
sprowadzenia na ziemię cheł-
mińską zakonu rycerskiego, 
mającego zająć się wyłącznie 
walką z niewiernymi. Wybór 
padł wówczas na usuniętych 
dopiero co z Węgier i szuka-
jących własnej siedziby Krzy-
żaków. Z zakonem pierwszy 
kontakt nawiązał Henryk Bro-
daty, który jeszcze w 1222 roku 
nadał Krzyżakom wieś na Ślą-
sku. Książę śląski, zapewne 

nie bacząc na grożące Polsce 
niebezpieczeństwo powtórze-
nia schematu węgierskiego, 
polecił Konradowi Krzyżaków, 
jako najbardziej odpowiednich 
kandydatów do osadzenia na 
pograniczu mazowiecko-pru-
skim.

Do pierwszych poważniej-
szych rozmów przedstawicieli 
Konrada z Krzyżakami doszło 
na przełomie 1225 i 1226 roku. 
Dopiero dwa lata później na 
Mazowszu pojawiło się pierw-
szych trzech rycerzy z czarny-
mi krzyżami - Filip von Halle, 
Henryk Böhme oraz nie będą-
cy członkiem zakonu Konrad. 
Na czele poselstwa stał Filip 
von Halle. W tym samym cza-
sie, w 1228 roku, doszło zapew-
ne do formalnego przekazania 
ziemi chełmińskiej zakonowi. 
Pomimo tego Konrad zacho-
wał całość swoich prerogatyw 
książęcych.

Dwa lata później na Ma-
zowsze przybyli dalsi rycerze 
zakonu z Hermanem von Bal-
kiem na czele. Dosyć szybko 
współpraca między księciem 

mazowieckim a Krzyżakami 
zaczęła układać się niepomyśl-
nie. W 1234 roku doszło nawet 
do napadu na stolicę księstwa 
mazowieckiego – Płock i spa-
lenia tamtejszej katedry przez 
zaproszonego z woli rycerzy 
zakonnych margrabiego Mi-
śni – Henryka. W tym samym 
czasie zakon wystarał się u pa-
pieża Grzegorza IX o bullę pro-
tekcyjną, w której legitymizo-
wano sfałszowany wcześniej 
dokument Konrada, nadający 
ziemię chełmińską oraz inne 
zdobycze w Prusach w wieczy-
ste posiadanie Krzyżaków. Ko-
lejnym niepokojącym faktem 
było połączenie w 1235 roku  
zakonu braci dobrzyńskich, 
którym siedem lat wcześniej 
Konrad nadał ziemię dobrzyń-
ską i Krzyżaków.

Kolejne lata to walki Kon-
rada mazowieckiego o sche-
dę – najważniejszego księcia 
w Polsce, po zabójstwie jego 
brata Leszka Białego. Książe 
z Mazowsza zmarł w 1247 roku 
i został pochowany w Płocku. 

oprac. (szyw)

Konrad mazowiecki wg. Jana Matejki

O G Ł O S Z E N I E
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia
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POLE
REKLAMOWE

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Nieruchomości

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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POLE
REKLAMOWE

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348
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Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+podda-
sze do zagospodarowania. Dział-
ka 750 m2. Tel. 506 141 913

Oferuję do sprzedaży dom wolno-
stojący, parterowy o powierzchni 
150 m2. Dom mieści się na działce 
o powierzchni 5.000 m2. Na dział-
ce zlokalizowany jest także budy-
nek gospodarczy o powierzchni 
180 m2. Dom i działka położone 
są w centrum Płużnicy (Płużnica 
15). Działka zlokalizowana jest 
w bardzo dogodnym miejscu, 
blisko do autostrady, kościoła, 
ośrodka zdrowia, banku, szkoły. 
Cena 300.000 zł do negocjacji. 
Tel: +49 151 63 70 52 65

Sprzedam mieszkanie bezczyn-
szowe o pow. 75 m2 na I piętrze 
w kamienicy w Wąbrzeźnie. Kon-
takt pod nr. tel. 507 115 160

Rolnictwo

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa, tel. 725 804 742

Sprzedam buraki pastewne, pilne. 
Tel. 695 407 120

Sprzedam świnki wietnamki, do 
odbioru po 18.04., cena za pro-
siaka 110 zł. Tel. 601 157 083

Sprzedam buraki pastewne 110 
zł/tona, Kowalewo-Pomorskie, 
tel. 781 037 502

Sprzedam silnik i części do cią-
gnika C-360, tel. 781 037 502

Auto/moto

Sprzedam Golf III, diesel 1995r. 
4 drzwiowy, dzwonić po godz. 
20.00, tel. 56 684 10 91

Praca

Opiekunka seniorów – legalna 
praca w Niemczech, szybkie wy-
jazdy – również bez znajomości 
języka – Promedica24, kontakt 
pod nr. tel. 519 690 440.

Poszukujemy pracowników 
produkcji oraz magazynierów 
(z uprawnieniami na wózki widło-
we)! Praca w Brodnicy – dojazd 
gwarantowany! Osobom zaintere-
sowanym, więcej informacji udzie-
limy pod nr tel. 52 321 57 41 

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Kupię złom stalowy, sam odbiorę 
uczciwa waga, kasa, kontakt pod 
nr. tel. 783 011 261

Tuja szmaragd 0,60 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Sprzedam dwa okna drewniane, 
nieużywane, 178 cmx137 cm, 
potrójna szyba i zewnętrzna szy-
ba antywłamaniowa, cena 1500 
zł/szt. 601 212 628

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 
zł worek, ekogroszek i orzech 
(worki 25 kg). OBLADREX Go-
lub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości

Sprzedam 8 letni dom w Jabło-
nowie na działce o 11 ha, nr. tel. 
564 980 774, 660 804 015
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Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO



Młodzicy występujący w Li-
dze KPZPN ulegli 1:3 CWZS-owi 
Bydgoszcz. Trampkarze rywalizu-
jący z tą samą ekipą przegrali 1:6, 
zaś juniorzy młodsi musieli uznać 
wyższość Włókniarza Toruń (po-
rażka 0:1). Poniżej przedstawiamy 
składy i strzelców goli dla biało-
niebieskich. 

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

Piotr Zrada (z prawej) wraz z częścią 
podopiecznych w trakcie Mistrzostw Województwa we Włocławku
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Związek na lata
WYWIAD  Z Piotrem Zradą, trenerem lekkoatletyki, o spor-
towym szkoleniu młodzieży, planach na najbliższą przyszłość 
i szkoleniowych marzeniach rozmawia Kamil Lewandowicz

O G Ł O S Z E N I E

– Skąd wzięło się pana za-
interesowanie lekkoatletyką?

– Z tą dyscypliną sportu 
związany jestem od siódmej 
klasy szkoły podstawowej. Przez 
wiele lat byłem zawodnikiem, 
od reprezentacji szkoły do ka-
dry olimpijskiej. Biegałem głów-
nie na dystansie 400 metrów. 
Razem z aktualnym Ministrem 
Sportu Witoldem Bańką, zdo-
bywałem medal Mistrzostw 
Europy U-23 w sztafecie 4 razy 
400 metrów w 2005 roku. Przez 
„lekką” poznałem również żonę 

Agnieszkę Lewandowską, wą-
brzeźniankę, która zdobywała 
medale w biegach długich. Dzię-
ki temu wszelakie myśli szkole-
niowe są zawsze konsultowana 
w rodzinnym gronie.

– Od kiedy zatem działa 
pan w kierunku trenerskim 
i jak wyglądają te treningi?

– Jako szkoleniowiec dzia-
łam mniej więcej od czterech 
lat, a od trzech pracuję w pro-
gramie „Lekkoatletyka dla każ-
dego”.  Skierowany jest on do 
dzieci z klas 4-6 szkoły pod-

stawowej. Młodzi trenują we 
wtorki, środy i soboty i jest to 
tak naprawdę trening ogólnoro-
zwojowy z elementami lekkiej 
atletyki. Dzieci uczą się technik, 
a poprzez zabawę rozwijają pod-
stawowe zdolności motoryczne. 
Ze starszymi zawodnikami pra-
ca jest już bardziej ukierunko-
wana, trenujemy wtedy 5-6 razy 
w tygodniu. 

– Ilu podopiecznych liczy 
pańska grupa?

– „teamie” jest około 20 
osób, z terenu całego powia-
tu wąbrzeskiego. Większość to 
dzieci ze szkół podstawowych, 
ale jest też dwójka starszych za-
wodników, w kategorii młodzik 
i junior młodszy oraz jedna oso-
ba startująca amatorsko w bie-
gach maratońskich.  

– Czy Wąbrzeźno jest do-
brym miejscem do uprawiania 
tej dyscypliny sportu?

– Jako trener uważam, że 
każde miejsce jest dobre, aby 
trenować lekkoatletykę, Wą-
brzeźno także. Mamy piękne te-
reny do biegania, czekamy rów-
nież na modernizację stadionu.

– Wspomniana moderni-
zacja obiektu na pewno uła-
twiłaby prowadzenie zająć. 
Czy w tej kwestii można liczyć 
na wsparcie władz miasta?

– Władze miasta Wąbrzeźno, 

a także włodarze gminy Ryńsk 
i dyrektorzy szkół są przychylni 
lekkoatletycznej inicjatywie, za-
tem jestem dobrej myśli.

– Na lekkoatletyczną bież-
nię z prawdziwego zdarzenia 
przyjdzie zapewne jeszcze 
trochę poczekać. Gdzie zatem 
obecnie trenujecie i czy każdy 
może dołączyć „pod skrzydła” 
Piotra Zrady?

– Ćwiczymy na obiektach 
szkolnych, miejskich i gmin-
nych, w całym wąbrzeskim po-
wiecie. Jeśli zaś chodzi o kwestie 
możliwości dołączenia do grupy, 
to nie ma z tym najmniejszego 
problemu. Każdy, kto ma odro-
binę chęci może wstąpić w na-
sze szeregi. 

– Praca z młodzieżą wy-
maga specjalistycznego podej-
ścia. Co w trakcie tych czte-
rech lat zaliczy pan do swoich 
największych sukcesów?

– Największym jest to, że 
w udało się zachęcić grupę mło-
dych ludzi do regularnego upra-
wiania lekkiej atletyki. Za sukces 
uważam każdą życiówkę zawod-
nika, bo Królowa Sportów jest 
dyscypliną wymierną i indywi-
dualną. Najwartościowsze spor-
towe osiągnięcia wśród moich 
podopiecznych, to starty w fi-
nałach Mistrzostw Polski U-18.

– Jakie są szkoleniowe pla-
ny na najbliższą przyszłość?

Najbliższe działania obej-
mują przygotowania do sezonu 
letniego. Najstarsi zawodnicy 
przebywają aktualnie na 10-
dniowym zgrupowaniu Zaplecza 
Kadry Narodowej w Międzyz-
drojach. W maju startujemy 
w Mistrzostwach Województwa, 

następnie, wraz z początkiem 
wakacji, udajemy się na kolej-
ne zgrupowania, a późnij czeka 
nas Makroregion i Mistrzostwa 
Polski. 

– O czym marzy trener 
Piotr Zrada?

– Rozpoczynając pracę szko-
leniową za cel postawiłem sobie 
zdobycie medalu Mistrzostw 
Województwa – to udało się po 
niespełna roku pracy. W kolej-
nym roku chciałem, aby ktoś 
z moich podopiecznych wy-
walczył medal Mistrzostw Ma-
kroregionu i to też się udało. 
Następnym zrealizowanym ce-
lem był finał Mistrzostw Polski, 
a obecnie marzeniem jest medal 
Mistrzostw Polski. Już w tym se-
zonie mamy na to dwie realne 
szanse, oczywiście w katego-
riach juniorskich.

– Jeśli spełnianie marzeń 
idzie w tak zadowalającym 
tempie to myślał pan może 
o założeniu lekkoatletycznego 
klubu na terenie Wąbrzeźna?

– Wąbrzeźno ma swoje tra-
dycje lekkoatletyczne. W LZS-ie 
Wąbrzeźno przygodę z biega-
niem zaczynała Agnieszka Zrada 
(Lewandowska) i Karina Szymań-
ska-Wiśniewska, a ich trene-
rem był Klaus Migga. Ja jednak 
chciałbym pozostać przede 
wszystkim trenerem. Aktualnie, 
choć mieszkam i trenuje wraz 
z grupą w Wąbrzeźnie, to współ-
pracuje z klubem LKS Vectra 
Włocławek, w ramach progra-
mu „Lekkoatletyka dla każdego” 
i taka praca sprawia mi najwięk-
szą satysfakcję. 

fot. nadesłane

Młodzieżowe porażki
Zawodnicy młodzieżowych grup Unii Wąbrzeźno nie 
zaliczą minionego weekendu do udanych. Porażki 
poniosły wszystkie teamy MKS-u.

Piłka nożna

MłODZICY, LIGA KPZPN 08.04.2017 
Unia - CWZS MUKS Bydgoszcz 1:3 (0:0)
Bramka: Sebastian Wiśniewski
Skład: Kalinowski - Wiśniewski, Zieliński, Wilma - Michałek, Warżel, Nowak, Maciejewski – Lu-
pertowicz, na zmiany wchodzili: Sikora, Wantoch-Rekowski, Kamiński

TrAMPKArZe, LIGA WOJeWóDZKA KPZPN
Unia - CWZS MUKS Bydgoszcz 1:6 (0:4)
Bramka: Kacper Włosowski
Skład: Adamczyk, Drewnik, Kołodziejczak, Jabłoński, Arquier, Piasecki, Cieślik, Piórkowski, Kar-
czewski, Górski, Włosowski, na zmiany wchodzili: Talkowski, Zaborowski

JuNIOrZY MłODSI, LIGA WOJeWóDZKA KPZPN 8.04.2017
Włókniarz Toruń - Unia 1:0 (1:0)
Skład: Bożykowski-Muszalski, Lupertowicz, Lewandowski, Potaczała, Gajewski,Godlewski, Choj-
nacki O., Krzemiński, Chojnacki F., Sajda (30’ Kamiński)
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Optymizm po Szczecinie
RUGBY  Drużyna WSR Werewolves zajęła szóste miejsce na turnieju Szczecin Sevens, zaliczanym do kla-
syfikacji Pucharu Polski i Super 7

R E K L A M A

Pływanie

Najmłodsi z medalami
Zawodnicy MUKP Przyjazne Wody wywalczyli pięć medali na Wiosennych Zawo-
dach Pływackich o Puchar Prezydenta Bydgoszczy. 

Odbiór pamiątkowych medali za udział w zawodach

Najmłodsi reprezentanci Miej-
skiego Uczniowskiego Klubu Pły-
wackiego z Wąbrzeźna po raz ko-
lejny zaprezentowali się z bardzo 
dobrej strony. Na imprezie w Byd-
goszczy Zuzia Rusinek zdobyła zło-
ty krążek w stylu klasycznym, a do 
tego zajęła czwarte miejsce w stylu 
dowolnym. Błysnęła również Oliwia 
Makowska – złota w stylu dowol-
nym i srebrna w zmiennym. Me-
dalowy dorobek uzupełnił Kajetan 
Dąbrowski, który wypływał srebro 
w dowolnych zmaganiach oraz brąz 
w technice grzbietowej.

Ponadto Zosia Lupertowicz 
była czwarta w grzbiecie i klasy-
ku, a Jagoda Lupertowicz również 
czwarta w stylu dowolnym. Alan 
Mroziński uplasował się na szóstej 
pozycji w pływaniu na grzbiecie, 
Maja Mądry w tym samym stylu 
była siódma, a Wiktoria Świś dzie-
siąta. Na popularnych „pleckach” 
pływał również Hubert Podemski 
– siódmy w swojej kategorii. Wik-
tor Czerwiński dopłynął czwarty 
na 200 metrów stylem dowolnym 
i piąty w rywalizacji motylkiem, 
a Wiktoria Jaworska znalazła się 
tuż za podium na 200 metrów do-
wolnym. 

(kl) 
fot. FB MUKP Przyjazne Wody

Wąbrzeskie Wilkołaki wy-
ruszyły do Szczecina w bardzo 
dobrych nastrojach. W premie-
rowym starciu imprezy rywalem 
WSR była Unia Brześć Białoruski. 
– Zgodnie z naszymi przypusz-
czeniami te starcie od samego po-
czątku przypominało prawdziwą 
sportową wojnę – zaznacza Rafał 
Dembowski, rzecznik i zawodnik 
Werewolves. – Na murawie moż-
na było zobaczyć esencję tej dys-
cypliny, czyli pełne zaangażowanie 
obu stron, krew i żółtą kartkę dla 
przeciwników. To my narzuciliśmy 
swój styl gry i dzięki zwartej de-
fensywie wygraliśmy pojedynek 
otwarcia w stosunku 12:5 – dodaje 
Dembowski. 

Mecz numer dwa to rywaliza-
cja z teamem Posnania Rugby Club, 
późniejszym zwycięzcą szczeciń-
skiego turnieju. – Zderzyliśmy się 
z jedną z najlepszych ekip w Pol-
sce. Poznań narzucił niesamowi-
te tempo, a my byliśmy w stanie 
jedynie minimalizować rozmiary 
wkalkulowanej porażki. Przegrali-
śmy 46:0, ale w żaden sposób nie 
wpłynęło to na nasze nastroje, 
bowiem wiedzieliśmy, że za kilka 

chwil czeka nas najważniejszy nie-
dzielny mecz – wyjaśnia Wilkołak.

Trzecia konfrontacja z Ruby 
Wrocław decydowała o tym, która 
z ekip zajmie drugą lokatę w gru-
pie i zapewni sobie awans do fazy 
półfinałowej. WSR w początko-
wej fazie prowadziło 12:0 i długo 
utrzymywało swe przodownictwo. 
– Niestety, w samej końcówce do-
świadczeni wrocławianie dopro-
wadzili do remisu, a taki rezultat 
premiował awansem naszych 
oponentów z południa, którzy za-
notowali minimalnie lepsze wyniki 

we wcześniejszych starciach.
Wilkołakom pozostała walka 

o miejsce piąte, a po przeciwnej 
stronie barykady stanęli przed-
stawiciele Gnieźnieńskiego Klu-
bu Rugby Tytan Gniezno. – Mecz 
przypominał rywalizację z Posna-
nią, a rywal pod względem sporto-
wym, w tym momencie przerastał 
nas znacząco i wygrał 48:0 – opi-
suje zawodnik z Wąbrzeźna.

Drużyna WSR uplasowała się 
ostatecznie na szóstej pozycji oraz 
zainkasowała 5 punktów, które 
pozwoliły przesunąć się wąbrzeź-

nianom w klasyfikacji Super 7 na 
10. miejsce w Polsce. – Dziękujemy 
za ogromne wsparcie, które czuli-
śmy nawet w trakcie turniejowych 
przerw, czytając komentarze na 
naszym profilu i obserwując lawi-
nowy przyrost polubień – dodał 
na zakończenie Rafał Dembowski. 

Swoimi wrażeniami z walki 
w Szczecinie podzielił się również 
trener wąbrzeskich Wilkołaków, 
Jędrzej Olszewski. – W sporcie 
często jest tak, że ocenia się efekt 
końcowy, a nie dostrzega się dro-
gi, jaką trzeba przebyć, by w ogóle 
znaleźć się w takich zawodach. Ja 
wiem, ile ta drużyna przepraco-
wała, i ile poświęciła czasu, żeby 
móc przystąpić do walki. Cieszy 
mnie, że w końcu zaczęliśmy grać 
w swoim własnym stylu już od 
pierwszego meczu. W naszych 
poczynaniach było dużo mniej 
nerwowości, dużo lepiej funkcjo-
nowała obrona i wszelkie prze-
grupowania. W potyczkach z Unią 
Brześć Białoruski i RC Wrocław wy-
korzystaliśmy nasze atuty i zdo-
minowaliśmy przeciwników. Nieco 
pechowy remis z Wrocławiem to 

doskonała nauczka i kolejna lekcja 
pokory – zaznaczył Olszewski.

Szkoleniowiec zwrócił również 
uwagę na klasę pozostałych opo-
nentów. – Posnania i Tytan Gnie-
zno to najlepsze drużyny w Polsce, 
a gra z nimi to nagroda i okazja do 
nauki. Prezentują poziom, do któ-
rego my aspirujemy. Porażki z tak 
klasowymi teamami to nie wstyd, 
ani wina zawodników. Ja jestem 
z nich dumny. Na siebie biorę 
odpowiedzialność i wyciągnięcie 
wniosków. Wszyscy członkowie 
ekipy zostawili na murawie mnó-
stwo zdrowia, nikt nie zawiódł, 
każdy starał się brać ciężar gry na 
swoje barki i wspierał pozosta-
łych. Po Szczecinie wszyscy są cali, 
a to znak, iż nasze przygotowanie 
fizyczne jest na poziomie najlep-
szych w kraju. Pokazaliśmy wielką 
siłę w młynie. W Rugby 7 formacja 
ta ma mniejsze znaczenie, aniżeli 
w 15-osobowej odmianie, ale udo-
wodniliśmy, że młynem można 
wygrać mecz i utrudnić poczy-
nania drugiej strony. Nie boję się 
pewnego stwierdzenia: obecnie 
mamy jeden z najsilniejszych trzy-
osobowych młynów w Polsce i bę-
dziemy to wykorzystywali w kolej-
nych turniejach – zakończył trener 
Olszewski. 

(kl), fot. nadesłane

KOŃCOWA KLASYFIKACJA 
TURNIEJU W SZCZECINIE: 

1.Posnania Poznań
2.AZS AWFiS Gdańsk
3.Kaskada Szczecin
4.Rugby Wrocław
5.GTR Tytan Gniezno
6.Werewolves Wąbrzeźno
7.Unia Brześć Białoruski
8.RC Greifwald

Drużyna WSR przed pierwszym szczecińskim meczem
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triumf nad Victorią
PIŁKA NOŻNA  Unia Wąbrzeźno w 17. kolejce A-klasy poko-
nała na własnym boisku Victorię Czernikowo i nadal liczy się 
w walce o awans do „okręgówki” 

Aktualna tabela toruńskiej A-klasy:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Pomorzanin Toruń 17 46 78-13

2. Cyklon Kończewice 17 34 40-30

3. Gwiazda Starogród 17 32 46-40

4. Unia Wąbrzeźno 17 31 26-21

5. Stal Grudziądz 17 30 41-33
6. Pomowiec Kijewo Królewskie 17 27 40-31
7. Zamek Zamek Bierzgłowski 17 26 28-28
8. LZS Świedziebnia 17 25 36-46
9. Victoria Czernikowo 17 24 32-30
10. Węgrowianka Węgrowo 17 15 25-54
11. Unislavia Unisław 17 14 26-37
12. Pogrom Zbójno 17 12 21-31
13. Kasztelan Papowo Biskupie 17 12 14-37
14. Piast Łasin 17 12 27-49

Trzy PyTANIA dO... FIlIPA CIeChACKIegO, 
śrOdKOwegO POmOCNIKA UNII wąbrzeźNO

– Jak ocenisz postawę drużyny w starciu z Victorią Czernikowo?

– Cieszą przede wszystkim trzy punkty i czyste konto. W spotkaniu zabrakło może finezyjnych akcji, ale nie można odmó-
wić nam zaangażowania i walki. Pierwszą połowę oceniam zdecydowanie na plus, a po przerwie niepotrzebnie oddaliśmy 
inicjatywę przeciwnikowi, nastawiając się na kontrataki.

– Odnieśliście drugie zwycięstwo z rzędu, czy można zatem powiedzieć, że wasza forma rośnie i jest bliska opty-
malnej dyspozycji?

– Zgadzam się, że nasza postawa z meczu na mecz jest coraz lepsza, ale do optymalnej jeszcze trochę brakuje. Pracujemy 
nad tym na treningach i wiemy co musimy poprawić, aby grać w sposób satysfakcjonujący.

– Przed wami świąteczna przerwa w rozgrywkach. Wolałbyś grać w sobotę, czy te kilka dni odpoczynku przyda się 
całej drużynie?

– Wolałbym utrzymywać rytm cotygodniowych starć o punkty, podobnie jak reszta drużyny. Wspomniany meczowy rytm 
jest bardzo ważny, dlatego w sobotę planujemy starcie sparingowe. Do kolejnej potyczki ligowej pozostało sporo czasu, 
dlatego konsekwentnie pracujemy nad formą. Korzystając z okazji chciałbym, w imieniu swoim i kolegów, podziękować 
wszystkim kibicom za doping i wspieranie biało-niebieskiego teamu.

Unici do starcia z Victorią 
przystępowali podbudowani ubie-
głotygodniowym zwycięstwem 
nad Pogromem Zbójno. Wpraw-
dzie dyspozycja podopiecznych 
Roberta Kościelaka wymaga jesz-
cze znaczącej poprawy, ale w tym 
momencie na szczeblu toruńskiej 
A-klasy priorytetowe jest regular-
ne gromadzenie punktów. Takie 
było również główne założenie so-
botniej potyczki. 

Mecz z jedenastką z Czerniko-
wa rozpoczął się od ataków MKS
-u. Już pierwsza ofensywna akcja 
(w 11. minucie) Tomasza Liszaja 
zaowocowała czerwoną kartką 
dla obrońcy przeciwnika – po-
mocnik Unii wychodził na wol-
ne pole, miałby przed sobą tylko 
bramkarza, ale został pociągnięty 
za ramię. Tuż po tym zagraniu de-
fensor Victorii został odesłany do 
szatni. Grający w przewadze biało-
niebiescy uzyskali sporą przewagę 
w środkowej strefie i dłużej utrzy-
mywali się przy futbolówce. Do 
40. minuty nie byli jednak w sta-
nie poważnie zagrozić golkiperowi 

przyjezdnych. Dopiero pięć minut 
przed przerwą sfaulowany w polu 
karnym został Wojciech Leis, 
a „jedenastkę” skutecznie wykonał 
Filip Ciechacki. W doliczonym cza-
sie idealne dośrodkowanie Dawida 
Kalinowskiego wykończył Marcin 
Gołąb i do szatni Unici schodzili 
z bezpiecznym, dwubramkowym 
prowadzeniem.

Po zmianie stron drużyna 
z Wąbrzeźna oddała inicjatywę 
przeciwnikom, lecz Victoria nie 
mogła sforsować dobrze zorga-
nizowanej defensywy MKS-u, 
w szeregach której zabrakło kon-
tuzjowanego kapitana Pawła Ma-
zurowskiego. W 53. minucie do-
godną okazję po dośrodkowaniu 
Liszaja miał Kalinowski. Niestety, 
jego uderzenie z najbliższej odle-
głości nie znalazło drogi do siatki. 
Dwadzieścia minut przed końcem 
siły na murawie wyrównały się, 
bowiem drugą żółtą, a w konse-
kwencji czerwoną kartkę otrzy-
mał Michał Marszałek. Goście nie 
pokonali jednak dobrze dyspono-
wanego Cyrklafa, a z boiskowych 

wydarzeń warto jeszcze odno-
tować powrót Dariusza Kalinow-
skiego, który uporał się z urazem 
kolana i w kolejnych potyczkach 
w A-klasie powinien stanowić 
wartościowe wzmocnienie ekipy 
Roberta Kościelaka. 

Przed Unią świąteczna prze-
rwa w rozgrywkach. 20. kolejkę 
zaplanowano na 22 kwietnia, a ry-
walem wąbrzeźnian będzie Wę-
growianka Węgrowo. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

UNIA wąbrzeźNO 
VS.

VICTOrIA CzerNIKOwO

2 (2: 0) 0
Gole

Ciechacki 42’ (z karnego), Gołąb 45’

Skład

Cyrklaf – Literski, Drapiewski, M. Marszałek, 
Hancyk, Kamycki, Ciechacki, Kalinowski 
Dawid, Leis, Gołąb, Liszaj


